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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Birleşen milleTler GUramasy Bilen HyzmaTdaşlyk TürkmenisTanyň seBiT We 

UmUmydünýä äHmiýeTli möHüm BaşlanGyçlaryny dUrmUşa Geçirmekde, dürli iri 
Taslamalary, maksaTnamalary Bilelikde ýerine ýeTirmekde amala aşyrylýar.

Ýurdumyza Birleşen Milletler 
Guramasynyň ştab-kwartirasyndan 
hoş habar gelip gowuşdy. 2022-nji  
ýylyň 10-njy dekabrynda Aşgabatda 
geçirilen parahatçylygyň, 
howpsuzlygyň we durnukly ösüşiň 
bähbidine Bitaraplygyň dostlary 
toparynyň ýokary derejedäki 
duşuşygynyň Jemleýji Jarnamasy şu 
ýylyň 1-nji martynda BMG-niň Baş 
Assambleýasynyň 77-nji sessiýasynyň 
resminamasy hökmünde çap edildi.

ir le şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len 
kö pu gur ly stra te gik hyz mat daş ly
gyň ös dü ril me gi Bi ta rap Türk me

nis ta nyň hor mat ly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedowyň baş tu tan ly gyn da 
dur mu şa ge çi ril ýän da şa ry sy ýa sa ty nyň 
ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup dur
ýar. Ýur du myz BMG hemde onuň ýö ri te
leş di ri len eda ra la ry bi len hyz mat daş lyk da 
iş jeň we baş lan gyç ly or ny eýe le ýär. Mu nuň 
aý dyň my sa ly hök mün de dür li ugur lar da 
dur mu şa ge çi ri len we hä zir ki wagt da ama
la aşy ryl ýan bi le lik dä ki tas la ma la ry, Türk
me nis ta nyň tek li bi bi len taý ýar la ny lan 
hemde BMGniň Baş As samb le ýa sy ta ra
pyn dan ka bul edi len bir nä çe Ka rar na ma
la ry gör kez mek bo lar. Şo la ryň ha ta ryn da 

şu ýy lyň few ra lyn da ka bul edi len «Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň Mer ke zi Azi ýa üçin 
öňü ni alyş dip lo ma ti ýa sy bo ýun ça se bit 
mer ke zi niň or ny» at ly Ka rar na ma hem bar.

2020nji ýy lyň sent ýab r aýyn da ýur du
my zyň baş lan gy jy bi len pa ra hat çy ly gyň, 
howp suz ly gyň we dur nuk ly ösü şiň bäh bi
di ne Bi ta rap ly gyň dost la ry to pa ry dö re dil
di. Bu to par BMGä ag za döw let le re se bit 
we äh lu mu my de re je de hyz mat daş ly gyň 
dür li ugur la ry bo ýun ça oňyn pi kir alyş mak 
üçin müm kin çi lik dö red ýär. Bu köp ta rap ly 
dia lo gyň çäk le rin de ge çi ril ýän yzy gi der
li du şu şyk lar hal ka ra gat na şyk lar da Bi
ta rap lyk ýö rel ge le ri ni öňe iler let mek, äh
lu mu my pa ra hat çy ly gy, howp suz ly gy we 
aba dan çy ly gy üp jün et me giň bäh bi di ne 
ne ti je li hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr mak 
ba bat da dur nuk ly sy ýa sydip lo ma tik gu
ral la ry iş läp taý ýar la ma ga ýar dam ber mä
ge gö nük di ri len dir.

Bi ta rap ly gyň dost la ry to pa ry nyň ýo ka ry 
de re je dä ki du şu şy gy nyň Jem leý ji Jar na
ma sy nyň BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň 
77nji ses si ýa sy nyň res mi na ma sy hök
mün de ka bul edil me gi Türk me nis ta nyň 
pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li da şa ry sy ýa sa ty
nyň hemde dö re di ji lik li baş lan gyç la ry nyň 
Mil let ler Bi le le şi gi ta ra pyn dan do ly gol da
nyl ýan dy gy na, Wa ta ny my zyň hal ka ra de
re je dä ki ab ra ýy nyň bar ha art ýan dy gy na 
aý dyň şa ýat lyk ed ýär.

TürkmenisTanyň
pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li 

daşarysyýasaTydabaralanýar

15-nji martda paýtagtymyzda türkmen 
halkynyň Milli Lideri, Türkmenistanyň 
Halk Maslahatynyň Başlygy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň gatnaşmagynda 
döwrebap lukmançylyk desgalarynyň 
birbada üçüsiniň düýbüni tutmak dabaralary 
boldy. Bu lukmançylyk desgalarynyň – 
Halkara onkologiýa ylmy-kliniki merkeziniň, 
Stomatologiýa merkeziniň we Halkara 
pediatriýa merkeziniň gurluşyklaryna hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň 
şu ýylyň fewral aýynda gol çeken degişli 
Kararlaryna laýyklykda badalga berildi. 

Ir bi len türk men hal ky nyň Milli Lideri, Türk
me nis ta nyň Halk Maslahatynyň Başlygy 

Gurbanguly Berdimuhamedow «Ço gan ly» ýa şa
ýyş top lu my na, Hal ka ra on ko lo gi ýa yl mykli ni ki 
mer ke zi niň düý bü niň tu tul jak ýe ri ne gel di.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gurbanguly 
Berdimuhamedow tür ki ýe li myh man la ra bu şan
ly wa ka gat naş ýan dyk la ry üçin min net dar lyk 
bil di rip, dün ýä niň, şol san da Tür ki ýe Res pub li ka
sy nyň işe wür to par la ry nyň we kil le ri bi len uzak 
möh let le ýin öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gyň Türk
me nis ta nyň mil li yk dy sa dy ýe tiň äh li pu dak la ry ny 
döw re bap laş dyr ma ga hemde öň de ba ry jy dün ýä 
tej ri be si ni we teh no lo gi ýa la ry ny or naş dyr ma ga 
gö nük di ri len dur muşyk dy sa dy stra te gi ýa sy
nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri di gi ni nyg ta dy. 
Gah ry man Ar ka da gy myz ýur du my zyň äh li ul
gam la ryn da köp ýyl la ryň do wa myn da üs tün lik li 
iş läp gel ýän tür ki ýe li hyz mat daş la ryň sal dam ly 
go şan dy ny ka na gat lan ma bi len bel läp, Ber ka rar 
döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň 
giň möç ber li mak sat na ma la ry nyň ama la aşy ryl
ma gy na iş jeň gat naş ýan dyk la ry üçin ola ra ýe ne
de bir ge zek min net dar lyk bil dir di.

Bu ýer de Gah ry man Ar ka da gy myz da ba ra 
gat na şy jy la ryň öňün de çy kyş et di.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri ýyg na nan la ry 
mü bä rek läp, ýur du myz da bir ba da üç sa ny döw
re bap des ga nyň – Hal ka ra on ko lo gi ýa yl mykli
ni ki mer ke zi niň, Hal ka ra pe di at ri ýa mer ke zi niň 
hemde Sto ma to lo gi ýa mer ke zi niň düý bü niň 
tu tul ma gy na ba gyş la nan da ba ra gat naş ýan
dyk la ry ny bel läp, da ba ra gat na şy jy la ry we hal
ky my zy bu şat lyk ly wa ka bi len tüýs ýü rek den 

gut la dy hemde Arkadag Serdarly bag ty ýar 
ýaş lar ýy lyn da bat ly ga dam lar bi len öňe bar
ýan Ga raş syz, ba ky Bi ta rap ýur du myz da yn san 
sag ly gy ny go ra ma gyň döw let sy ýa sa ty nyň ile ri 
tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri di gi ni bel le di.

Bel le ni li şi ýa ly, jem gy ýe tiň we döw le tiň iň ýo ka
ry gym mat ly gy bo lan ada myň sag ly gy ny go ra mak 
mu kad des we parz iş dir. Ka bul edi len «Sag lyk» 
Döw let mak sat na ma sy ýur du my zyň sag ly gy go
ra ýyş ul ga my ny kä mil leş dir me giň hemde düýp li 
öz gert me giň ýo lun da bi ziň şu gün ki we er tir ki mak
sat la ry my zy, we zi pe le ri mi zi kes git le ýär.

Döw le ti miz öz ra ýat la ry nyň sag ly gy we aba
dan çy ly gy ha kyn da he mi şe ala da ed ýär. Se bä bi 
sag dyn jem gy ýet sag dyn döw le tiň bin ýa dy dyr. Bi
ziň her bi ri mi ziň sag ly ga de giş li ýö ne keý ta lap la
ry we bar lag la ry ber jaý et me gi miz ze rur dyr di ýip, 
Gahryman Arkadagymyz ýur du myz da sag dyn 

dur muş ýö rel ge le ri ber jaý edi len de, ra ýat la ry my
zyň ja ny nyň sag, öm rü niň uzak bol jak dy gy na ynam 
bil dir di. Iň esa sy sy bol sa, ada myň sag ly gy ne sil le riň 
gel je gi hemde bag ty ýar dur muş da ýa şa ma gy dyr.

Sag dyn dur muş ýö rel ge le ri ni or naş dyr mak, 
yn san sag ly gy ny ber kit mek döw re bap anyk la
ýyş we be je riş mer kez le ri ni, şy pa ha na eda ra
la ry nyň mer kez leş di ri len ul ga my ny dö ret mek, 
ola ryň mad dyteh ni ki üp jün çi li gi ni ýo kar lan dyr
mak bi len aý ryl maz bag ly dyr di ýip, Türk me nis

ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy bel le di.
Şeý le hem sag ly gy go ra ýyş yl my ny we bi li

mi ni ös dür mek, hü när men le riň taý ýar lyk de re
je si ni kä mil leş dir mek, ýo ka ry de re je li sag ly gy 
go ra ýyş iş gär le ri ni taý ýar la mak ze rur dyr di ýip, 
türk men hal ky nyň Mil li Li de ri sö zü ni do wam 
et di. Pu da gyň mad dyteh ni ki kuw wa ty ny art
dyr mak bi len, oňa düýp li ma ýa go ýum la ry yzy
gi der li çek mek, bu ugur da da şa ry ýurt lar bi len 
stra te gik hyz mat daş ly gy ös dür mek döw le ti mi
ziň uly üns ber ýän ugur la ry nyň bi ri dir.

Si ziň bil şi ňiz ýa ly, sag ly gy go ra mak, sag dyn 
dur muş ýö rel ge le ri ni or naş dyr mak, berk be den
li ýaş ne sil le ri ke ma la ge tir mek üçin döw le ti miz 
ta ra pyn dan äh li ze rur şert ler dö re dil ýär di ýip, 
Gahryman Arkadagymyz ýur du myz da luk man çy
lyk hyz mat la ry nyň hi li ni ýo kar lan dyr mak da, be je
rişöňü ni alyş iş le ri ni yl my taý dan öw re nip, ila tyň 

sag ly gy ny ber kit mek de dün ýä öl çeg le ri ne la ýyk 
gel ýän mer kez le riň, der man kär ha na la ry nyň we 
okuwyl my eda ra la ryň aý ra tyn äh mi ýe ti ni bel le di. 

Nyg ta ly şy ýa ly, ama la aşy ryl ýan iş le riň ne ti
je sin de Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap döw le ti miz 
sag dyn ly gyň we ru hu be lent li giň me ka ny na öw
rül di. Soň ky ýyl lar da ýur du myz da sa gal dyşdynç 
alyş ul ga my nyň tu tuş top lu my dö re dil di. «Ene 
mäh ri» mer kez le ri, sag ly gy go ra ýyşanyk la ýyş 
mer kez le ri, «Arç man», «Ýy ly suw», «Baý ra ma

ly», «Fa rap», «Mol la ga ra», «Ber zeň ňi», «Da şo guz», 
«Awa za», «Ba ga bat» şy pa ha na la ry, der man kär
ha na la ry, aras sa çy lyk we ke sel le riň ýaý ra ma gy
na gar şy gö reş ýän eda ra lar bi na edil di. 

Ha za ryň şy pa ly hemde eko lo gi ýa taý dan 
aras sa ke na ryn da ky Awa za da ça ga lar we ulu lar 
üçin döw re bap sa gal dyşdynç alyş top lum la ry
nyň, myh man ha na la ryň on lar ça sy gu rul dy. Bu 
eda ra lar ra ýat la ry my zyň sag ly gy ny ber kit mek
de ne ti je li iş le ri alyp bar ýar lar. 

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gurbanguly 
Berdimuhamedow paý tag ty myz da düý bi tu tul
ýan Hal ka ra on ko lo gi ýa yl mykli ni ki mer ke zi niň, 
Hal ka ra pe di at ri ýa mer ke zi niň hemde Sto ma to
lo gi ýa mer ke zi niň hem uzak ýyl la ryň do wa myn da 
hal ky my za ýo ka ry de re je li hyz mat edip, adam la
ryň iň gym mat ly baý ly gy bo lan sag ly gy ny go ra
mak da uly iş le ri bi tir jek di gi ne ynam bil dir di. 2

SagdynjemgyýetSagdyndöwletiňbinýady

er ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de ýur du my zyň 
döw let li lik bin ýa dy nyň ber ke me gi, yk

dy sa dy kuw wa ty nyň hasda art ma gy, hal ky my
zyň ýa şa ýyşdur muş de re je si niň ýo kar lan ma gy, 
ata Wa ta ny my zy mun dan beý läkde be ýik ösüş
le re ýe tir mä ge gö nük di ri len iş le riň el my da ma 
ro waç bol ma gy üçin Gahryman Arkadagymyz, 
Arkadagly Serdarymyz ta ra pyn dan yzy gi der li 
ta gal la lar edil ýär.

«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy: Türk me nis ta ny 2022–2052nji 
ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me
giň Mil li mak sat na ma syn da», «Türk me nis ta nyň 
Prezidentiniň ýur du my zy 2022–2028nji ýyl
lar da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
Mak sat na ma syn da» hemde «Türk me nis ta nyň 
Prezidentiniň oba la ryň, şä her çe le riň, et rap lar da ky 
şä her le riň we et rap mer kez le ri niň ila ty nyň ýa şa
ýyşdur muş şert le ri ni öz gert mek bo ýun ça 2028
nji ýy la çen li dö wür üçin Mil li mak sat na ma syn da» 
kes git le nen we zi pe le re la ýyk lyk da, mil li yk dy
sa dy ýe ti miz de ýo ka ry ösüş ler ga za nyl ýar, tä ze 
şä her dir oba la ry my zyň gur lu şyk la ry ýo ka ry dep
gin de do wam et di ril ýär hemde ra ýat la ry my zyň 
dur muş go rag ly ly gy, iş üp jün çi li gi we ýa şa ýyş
dur muş de re je si yzy gi der li go wu lan dy ryl ýar. 2

a raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Di ýa ry myz
da hormatly Prezidentimiziň öň den gö
rü ji lik li döw let sy ýa sa ty nyň ne ti je sin de 

halk ho ja ly gy nyň äh li ugur la ryn da aja ýyp üs tün
lik ler ga za nyl ýar. Halk ho ja ly gy nyň dür li pu dak
la ryn da ýur du my zyň al tyn gaz na sy ha sap lan ýan 
te le ke çi le riň hem go şan dy ulu dyr. Ýur du myz da 
dür li ugur lar da iş alyp bar ýan te le ke çi ler Türk me
nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si
niň dü zü min de orun al dy lar. Bu bir leş mä niň esa sy 
işi ýur du myz da ki çi we or ta te le ke çi li gi gol da ma ga, 
mil li yk dy sa dy ýe tiň hu su sy pu da gy ny ös dür mä ge 
ýar dam et mä ge, hä zir ki za man te le ke çi lik inf rast
ruk tu ra sy ny eme le ge tir mä ge ug ruk dy ry lan jem
gy ýet çi lik eda ra sy dyr. 2

äzelenişiň we gülläp ösüşiň nyşany 
hasaplanýan Milli bahar baýramy 
– Halkara Nowruz güni bosagada. 

Ynsanlary birek-birege ýakynlaşdyrmakdaky, 
halklary ynsanperwerlik we raýdaşlyk 
ýörelgeleri esasynda jebisleşdirmekdäki orny 
göz öňünde tutulyp, 2009-njy ýylda Nowruz 
baýramynyň geçiriliş däpleri ÝUNESKO-nyň 
Adamzadyň maddy däl medeni mirasynyň 
sanawyna girizildi. 2010-njy ýylda BMG-
niň Baş Assambleýasynyň 64-nji mejlisinde  
21-nji marty «Halkara Nowruz güni» diýip yglan 
etmek hakynda Kararnama kabul edildi. Munuň 
özi Nowruz baýramynyň adamzat gymmatlygy 
hökmünde ähmiýetini has artdyrdy. 2

NOw rUz – 
ba ha ryň buş luk çy sy

OS KAr 
hem me ýer de

AGYz BEK lE ME Giň 
sag ly ga peý da sy

Şu gün 
Bi jE lEr çE Ki lEr

Kino sungatynyň iň abraýly, 
iň uly baýragy hasaplanýan 

Oskar baýraklary gowşuryldy. 
95-nji gezek geçirilen Oskar 

baýraklarynyň gowşurylyş 
dabarasy hemişekiler ýaly los 
Anjelesdäki «Dolby» teatrynda 

guraldy. 3

Agyz beklemek belli bir 
wagt aralygynda iýip-
içmekden saklanmakdyr. Agyz 
beklemek ruhy taýdan pikiriň 
täzelenmegi, akylyň 
durlanmagy üçin peýdaly 
bolmak bilen, saglyk üçin hem 
örän ähmiýetlidir. 5

UEFA çempionlar ligasynda 
1/8 finalyň soňky 4 duşuşygy hem 
oýnalyp, çärýek finalçylaryň 
ählisi belli boldy. çär ýek fi na lyň, 
şol san da ýa rym fi na lyň bi je le ri-de 
şu gün çe ki ler. Bi je çe ki liş da ba ra sy 
16:00-da baş lar.  4
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Halk HO ja ly Gy nyň
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Başlangyjy 1-nji sahypada.
ürk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Başlygy 
Berkarar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 

Galkynyşy döw rün de jem gy ýe ti mi ziň dur mu şyn
da ky aja ýyp wa ka – hä zir ki döw rüň iň ýo ka ry ta
lap la ry na la ýyk gel ýän Hal ka ra on ko lo gi ýa yl my
kli ni ki mer ke zi niň, Hal ka ra pe di at ri ýa mer ke zi niň 
hemde Sto ma to lo gi ýa mer ke zi niň düý bü niň tu tul
ma gy bi len da ba ra gat na şy jy la ry we äh li hal ky my
zy ýe nede bir ge zek tüýs ýü rek den gut lap, düý bi 

tu tul ýan bi na lar top lu my nyň hal ky my za uzak ýyl
la ryň do wa myn da hyz mat et me gi ni ar zuw et di.

Soň ra «Gap In şa at Ýa ty rym we Dyş Ti ja ret A.Ş.» türk 
kom pa ni ýa sy nyň ýol baş çy sy Ah met Ça ly ga söz be ril di.

Tür ki ýe li işe wür da ba ra gat na şy jy la ra we myh
man la ra ýüz le nip, Ga raş syz lyk ýyl la ryn da türk
men hal ky nyň Mil li Li de ri niň ýol baş çy ly gyn da 
iş le nip taý ýar la ny lan «Sag lyk» Döw let mak sat
na ma sy na la ýyk lyk da, döw re bap sag lyk mer kez
le ri niň, kö pu gur ly has sa ha na la ryň, hä zir ki za man 
yl mykli ni ki mer kez le ri niň, şy pa ha na la ryň, sag lyk 

ul ga my na de giş li beý le ki bir nä çe des ga la ryň gur
lup ulan ma ga ber len di gi ni aýt dy.

Türk me nis tan da uzak ýyl la ryň do wa myn da baş 
pot rat çy hök mün de hyz mat daş lyk ed ýä ris, sag ly gy 
go ra ýyş ul ga my ny ös dür mek dä ki ýe til ýän be lent 
sep git le re go şant goş ýan dy gy my za buý san ýa
rys di ýip, Ah met Ça lyk bel le di we öz le ri ne bil di ri
len ynam üçin Gah ry man Ar ka da gy my za hemde 
hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar Berdimuhamedowa 
tüýs ýü rek den ho şal ly gy ny be ýan et di.

Gah ry man Ar ka da gy myz da ba ra gat na şy jy la ra 
ýe nede bir ge zek min net dar lyk bil di rip, türk kom
pa ni ýa la ry nyň aba dan çy ly gyň we ösü şiň ýo ly bi
len ynam ly öňe bar ýan Türk me nis ta nyň ok gun ly 
ösü şi ne mun dan beý läkde sal dam ly go şant la ry
ny goş jak dyk la ry na ynam bil dir di.

Da ba ra ta mam la nan dan soň ra, ak ýek taý ly og
lan jyk we gyz ja gaz şan ly wa ka my na sy bet li ýa dy
gär lik se ne na ma syn da ýaz gy gal dyr ma gy ny ha
ýyş edip, Gah ry man Ar ka da gy my za ýüz len ýär ler.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň ýa dy gär lik ýaz gy 
gal dy ran gu tu jy gy ýyg na nan la ryň şow hun ly el çar
pyş ma la ry as tyn da Hal ka ra on ko lo gi ýa yl mykli ni ki 
mer ke zi niň bi na sy nyň düý bü ne atyl dy. Gahryman 
Arkadagymyz top lu myň bin ýa dy na il kin ji be ton ga
ryn dy sy ny ok la ýar hemde hal ky my zyň asyl ly dä bi
ne eýe rip, bu be ýik baş lan gy ja ak pa ta ber ýär.

500 orun lyk Hal ka ra on ko lo gi ýa yl mykli ni ki 
mer ke zi Aş ga ba dyň de mir ga zyk bö le gin dä ki «Ço
gan ly» ýa şa ýyş top lu my nyň çä gin de – beý le ki 
luk man çy lyk mer kez le ri niň ýa ky nyn da gur lar. Paý
tag ty my zyň giň luk man çy lyk dü züm le ri niň üs tü ni 
ýe tir jek bu sag ly gy go ra ýyş eda ra sy ila ty my za ýo
ka ry hal ka ra öl çeg le re la ýyk gel ýän ýö ri te leş di ri len 
hyz mat la ry hö dür le mä ge ni ýet le nen dir.

Soň ra türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me
nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow tä ze Sto ma to lo gi ýa mer ke zi niň 
we Hal ka ra pe di at ri ýa mer ke zi niň düý
bü ni tut mak da ba ra la ry na gat na şyp, bu 
bi na la ryň gur lu şy gu na ak pa ta ber di.

* * *
Şol gün paý tag ty my zyň «Pa ra

hat – 7» ýa şa ýyş top lu myn daky Hez
re ti Omar met ji din de türk men hal ky
nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň ga lam ha ky nyň 
se riş de le ri ne Tür ki ýe Res pub li ka syn da 

köp san ly adam pi da la ry na ge ti ren ýer tit re me ze
rar ly şe hit bo lan la ryň ha ty ra sy na sa da ka be ril di.

Met ji de ge len de, Gah ry man Ar ka da gy myz şu wa
ka bi len bag ly lyk da ýö ri te Aş ga ba da ge len Tür ki ýe 
Res pub li ka sy nyň din we kil le ri ni mä hir li mü bä rek le di.

Söh bet deş li giň do wa myn da türk mentürk gat
na şyk la ry ny, il kin ji no bat da, ta ry hy ýüz ýyl lyk la ra 
uzap gid ýän yn san per wer gat na şyk la ry mun dan 
beý läkde ös dür me giň mö hüm di gi nyg tal dy. Bel
le ni li şi ýa ly, hut ru hyah lak däp le ri mi ziň we di ni
mi ziň umu my ly gy iki do gan lyk hal kyň kyn pur sat
lar da bi rekbi re ge gol daw ber me gi ni şert len dir ýär.

Weý ran çy lyk ly ýer tit re mä niň köp san ly pi da la ry
nyň do ganga ryn daş la ry na we ýa kyn la ry na tüýs ýü
rek den duý gu daş lyk söz le ri, ejir çe ken le re bol sa tiz 
wagt da sa gal mak la ry ba ra da ky di leg ler be ýan edil di.

Tür ki ýe li myh man lar şe hit bo lan la ryň ha ty ra
sy na bil di ril ýän hor mat üçin türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri ne tüýs ýü rek den ho şal lyk söz le ri ni aýt
dy lar hemde sa da ka we oňa ça ky lyk üçin ho şal
lyk la ry ny bil dir di ler.

Din we kil le ri mu kad des Gur ha nyň aýatsü re le
ri ni oka dy lar hemde şe hit bo lan la ryň jaý la ry nyň 
jen net bol ma gyny di leg et di ler.

Sa da ka baş la maz dan ozal, ha jy Ar ka da gy myz 
ýyg na nan la ra ýüz le nip, ber ka rar döw le ti miz de her 
gü nü mi ziň şan ly wa ka la ra, döw let li iş le re bes len
ýän di gi ni bel le di. Paý tag ty myz da Hal ka ra on ko
lo gi ýa yl mykli ni ki mer ke zi niň, Hal ka ra pe di at ri ýa 
mer ke zi niň, Sto ma to lo gi ýa mer ke zi niň bi na la ry nyň 
düý bü niň tu tul ma gy hem mu ny do ly tas syk la ýar.

Ýol çek mek, köp ri gur mak, bi na gal dyr mak hal ky
myz da he mi şe asyl ly, so gap ly iş ler ha sap la nyp dyr. 
Biz hem şol ga dy my ýo lu my zy hä zir ki dö wür de üs
tün lik li do wam et dir ýä ris. Gur lu şy gy na baş la nan bi
na lar adam la ra şy pa ber mek de, ola ryň der di ne em et
mek de, sag ly gy ny go ra mak da örän mö hüm äh mi ýe te 
eýe bo lar di ýip, Gah ry man Ar ka da gy myz nyg ta dy.

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gurbanguly 
Berdimuhamedow tä ze bi na la ryň gur lu şy gy nyň 
bu ugur dan baý tej ri be si bo lan «Gap In şa at» türk 
kom pa ni ýa sy na yna ny lan dy gy ny bel läp, türk hal
ky nyň Türk me nis ta na «Ata Wa tan, ata ýur dum» 
diý ýän di gi ne ün si çek di. Sy ýa sy, yk dy sa dy, me de
niyn san per wer ugur lar da iki do gan halk, iki döw
let he mi şe bi rekbi re gi gol dap gel ýär.

Bil şi miz ýa ly, Tür ki ýe de bo lup ge çen güýç li ýer
tit re me köp san ly adam pi da la ry na, agyr ýit gi le re ge
tir di. Bu örän agyr te bi gy bet bagt çy lyk bi ziň äh li mi zi 
gy nan dyr dy. Türk me nis tan hem il kin ji le riň ha ta ryn
da bu ýur da do gan lyk go lu ny uzat dy. Türk men hal
ky nyň adyn dan do gan lyk Tür ki ýe Res pub li ka sy na 
yn san per wer lik kö me gi, ýag ny il kin ji no bat da ze rur 
bo lan se riş de ler ibe ril di. Bu bol sa do gan lyk ýur duň 
hal ky na we ýol baş çy la ry na bil di ril ýän uly hor ma
tyň ýe nede bir aý dyň be ýa ny dyr di ýip, Gah ry man 
Ar ka da gy myz sö zü ni do wam et di.

Nyg ta ly şy ýa ly, ze rur wag tyn da bi rekbi re ge 
sö ýe niş mek, ýar dam ber mek, bi rekbi re gi gol da
mak bi ziň halk la ry my zyň umu my asyl ly dä bi dir.

Ha jy Ar ka da gy myz dostdo gan lyk gat na şyk la
ry ny mun dan beý läkde ös dür mek ug run da äh li ta
gal la la ryň edil jek di gi ne, dür li ugur lar da bi rekbi re ge 
gol daw ber me giň do wam et di ril jek di gi ne ynan dyr dy.

Mä lim bol şy ýa ly, türk men hal ky nyň Mil li Li de ri 
şol agyr gün ler de Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň Aş ga
bat da ky il çi ha na sy na ba ryp, do gan lyk ýur duň we
kil le ri bi len gy nan jy ny paý laş dy we duý gu daş lyk 
bil dir di. Şon da ötenge çen le riň ha ty ra sy na sa da ka 
be ril jek di gi ba ra da aý dyl dy.

Ora za aýy nyň öň ýa nyn da ky gün ler de bol sa 
do gan lyk Tür ki ýe de bo lup ge çen has rat ly ýer tit re
me de şe hit bo lan la ry ha ty ra lap, Hez re ti Omar met
ji din de sa da ka be ril ýär, aýattö wir edil ýär.

«Goý, şeý le so gap ly gün ler de ber ýän sa da
ka myz, ed ýän aýattö wir le ri miz ötenge çen le riň 

ru hu na bar syn! Tür ki ýe de bo lup ge çen 
ýer tit re me de şe hit bo lan la ryň, ötenge
çen le riň ja ýy jen net bol sun! Al la ta ga
la ola ra iman baý ly gy ny ber sin!» di ýip, 
Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Türk me
nis ta nyň müf tü sin den aýattö wir edip 
ber me gi ni so ra dy.

Türk me nis ta nyň müf tü si te bä rek çy
kan dan soň ra, sa da ka gat na şy jy la ra 
na har çe kil di. Ta gam da dy lan dan soň, 
aýattö wir edil di.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
ur du my zyň tä ze ösüş le re bes
len ýän döw rün de döw le ti mi ziň 
ýyl ýaz gy sy na ýa zy lan aja ýyp se

ne ler hem äh mi ýet li li gi bi len ta pa wut lan ýar. 
Go laý da ýur du my zyň Pre zi den ti we zi pe si ne 
Ser dar Berdimuhamedowyň saý la nyl ma
gyn dan bä ri la ýyk bir ýyl geç di. Hal ky myz 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze öz yk ba ly ny we 
mäh ri ban Wa ta ny my zyň gel je gi ni ynan dy.

Türk me nis tan da Saý law la ry we sa la sal
şyk la ry ge çir mek bo ýun ça mer ke zi to pa ryň 
ne ti je le ri ne gö rä, Ser dar Berdimuhamedow 
saý law çy la ryň ses le ri niň 72,97 gö te
ri mi ni ga zan dy. Mu nuň özi tä ze döwlet 
Baştutanymyzyň uly sy ýa sy ab ra ýy ny tas
syk la dy hemde Wa ta ny my zyň mun dan 
beý läkde gül läp ös me gi ne, onuň dün ýä dä ki 
ab ra ýy nyň hasda be len de gal ma gy na, hal ky
my zyň aba dan, bag ty ýar dur mu şy nyň üp jün 
edil me gi ne gö nük di ri len giň möç ber li mak sat
na ma la ry ny we baş lan gyç la ry ny hal ky my
zyň do lu ly gy na gol da ýan dy gy ny gör kez di.

Döw let Baş tu ta ny myz Ser dar 
Berdimuhamedow öň de ba ry jy hal ka ra tej
ri bä ni na za ra al mak bi len, Türk me nis ta nyň 
dün ýä niň sy ýa sy we yk dy sa dy gi ňiş li gi ne 
iş jeň go şu lyş ma gy na gö nük di ri len tä ze ösüş 
ugur la ry nyň ba şy ny baş lap, öz gert me le ri, il
kin ji no bat da, hal ky my zyň ýa şa ýyşdur muş 
de re je si ni mun dan beý läkde ýo kar lan dyr
mak üçin ama la aşyr ýar. Mu nuň özi mad dy 
ro waç lyk, jem gy ýe tiň ru hy sag dyn ly gy, her 
bir ra ýa tyň dö re di ji lik we in tel lek tu al işi üçin 
müm kin çi lik ler ýa ly ugur la ry öz içi ne al ýar.

Tä ze ta ry hy dö wür de hormatly 

Prezidentimiziň pa ra sat ly baştutan ly gyn da 
ýur du myz da yk dy sa dy ýet de, me de ni ýet de, 
sport da, bi lim, sag ly gy go ra ýyş we beý le ki 
ugur lar da ga za nyl ýan be lent ösüş ler bi ziň 
her bi ri mi zi gu wan dyr ýar hem buý san dyr ýar. 
Gö zel paý tag ty myz Aş ga bat şä he ri we we
la ýat mer kez le ri, obaşä her le ri miz ta nal maz 
de re je de öz ger ýär. Olar da me de nidur muş, 
önüm çi lik mak sat ly bi na la ryň dyr des ga la ryň 
gu rul ma gy adam ha kyn da edil ýän ala da nyň 

ke pi li bol mak bi len, «Döw let adam üçin dir!», 
«Wa tan di ňe hal ky bi len Wa tan dyr! Döw let 
di ňe hal ky bi len döw let dir!» di ýen aja ýyp şy
gar la ryň da ba ra lan ýan dy gy ny gör kez ýär.

Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Di ýa ry my zyň dün
ýä de şanşöh ra ty nyň be len de gal ýan dy gy ny 
bu gün uly buý sanç bi len aýd ýa rys. Ýur du my
zyň bi ta rap lyk ýö rel ge le ri ne eýer ýän da şa ry 
sy ýa sa ty esa syn da dün ýä we se bit de re je sin
de ama la aşyr ýan iş le ri hal ka ra jem gy ýet çi li
giň be lent yk rar na ma sy na eýe bol ýar.

Adam hak da ky ala da döw let 
Baştutanymyzyň dur muşyk dy sa dy sy ýa
sa ty nyň düýp öze ni bo lup dur ýar. Döw let 
ta ra pyn dan ýö re dil ýän sy ýa sat da hal ky my

zyň aba dan, eş ret li dur muş da ýa şa ma gy na 
aý ra tyn äh mi ýet be ril ýän di gi ni biz her ädim
de di ýen ýa ly gör ýä ris. Türk me nis tan adam 
hu kuk la ry nyň, azat lyk la ry nyň do ly dur mu şa 
ge çi ril me gi üçin ze rur bo lan sy ýa sy, yk dy sa
dy, hu kuk şert le ri ni üp jün ed ýär, şah sy ýe tiň 
er kin ös me gi ne ýar dam ber ýär. Ýur du myz da 
adam hu kuk la ry ba bat da hal ka ra öl çeg le re 
la ýyk gel ýän ka nun lar ka bul edil ýär.

Ýo ka ry teh no lo gi ýa ly, bäs deş li ge ukyp ly 
san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür mek, ba zar gat
na şyk la ry ny iş jeň leş dir mek, döw le te da
hyl syz pu da gyň ösü şi ni hö wes len dir mek, 
yk dy sa dy ýe tiň dür li pu dak la ryn da te le
ke çi lik işi niň ge ri mi ni gi ňelt mek hormatly 
Prezidentimiziň öň de goý ýan esa sy we zi
pe le ri niň ha ta ryn da dur ýar.

Bi lim, dur muşme de ni ugur la ry ös dür me
giň çäk le rin de bi lim we ylym ul ga my nyň işi ni 
kä mil leş dir mek, pu dak la ry ýo ka ry taý ýar lyk
ly hü när men ler bi len üp jün et mek, bu ugur da 
hal ka ra hyz mat daş ly gy tä ze de re je le re çy
kar mak, ça ga lar spor tu ny ös dür mek, köp çü
lik le ýin be den ter bi ýä niň or nu ny gi ňelt mek, 
«Sag lyk» Döw let mak sat na ma sy ny üs tün lik li 
dur mu şa ge çir mek, ene li gi we ça ga ly gy go ra
mak, ke sel le riň öňü ni alyş we be je riş çä re le ri ni 
ta la ba la ýyk ýo la goý mak, ýo ka ry hil li sag ly
gy go ra ýyş hyz mat la ry nyň el ýe ter li li gi ni üp
jün et mek ýa ly we zi pe ler döw le ti miz de ama la 
aşy ryl ýan öz gert me le riň öze ni ni düz ýär.

Aý gül BER DI LI ÝE WA, 
Mag tym gu ly adyn da ky Türk men döw let 
uni wer si te ti niň iň lis di li niň fo ne ti ka sy we 

lek si ko lo gi ýa sy ka fed ra sy nyň mu gal ly my.

AsuDALykDA WE jEBIsLIkDE  
BELEnt sEpgItLERE ÝEtILÝäR

noW Ruz – 
BA hA Ryň Buş Luk çy sy

tELEkEçILIk – hALk hojALygynyň EsAsy güÝjI

Başlangyjy 1-nji sahypada.
ün ýä bi le le şi gin de her ýyl bu se ne hal ka ra baý
ram hök mün de bel len ýär. Hal ka ra Now ruz gü ni 
diý lip yg lan edi len bu baý ram ösü şiň, aba dan çy

ly gyň we pa ra hat çy ly gyň ny şa ny hök mün de ka bul edil ýär. 
Tä ze ýy lyň gel me gi ni ala mat lan dyr ýan Now ruz baý ra my 
Berkarar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
giň den toý lan ýar. Now ruz Mer ke zi Azi ýa nyň, Kaw ka zyň we 
Ýa kyn Gün do ga ryň, Bal kan hemde 
Ga ra de ňiz se bit le ri niň halk la ry ny we 
me de ni ýet le ri ni bir leş dir ýän baý ram 
dyr. Ol tä ze ýy lyň baş lan gy jy dyr, ba
ha ryň buş luk çy sy dyr.

Now ruz da te bi gat jan lan ýar, Ýer 
ýü zi lä le zar ly ga bes len ýär. Ol bi ze bi
rekbi rek bi len jem gy ýet çi lik gat na şyk
la ry ny iler let me giň aý dyň nus ga sy ny 
gör kez ýär. Çün ki ös meköz ger mek, al
ýa şyl bü re nip, Ýer ýü zü ne şat lyk eçil
mek – te bi ga tyň ka nu ny. Now ruz baý ra my nyň bel le ni li şi niň 
jem gy ýet çi lik, me de ni we yl my ta rap la ry bo lup, ol hä zir ki za
man dün ýä sin de halk lar dyr ýurt la ryň ara syn da pa ra hat çy ly
gy, hoş ni ýet li li gi we je bis li gi ös dür mek hemde ber kit mek üçin 
jem gy ýet çi lik dip lo ma ti ýa syn da aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir.

Türk me nis ta nyň dür li kün jek le rin den Now ruz baý ra my 
bi len bag ly mil li däpdes sur la ryň dür li gör nüş le ri top la nyp, 
yl my sel jer me ler ge çi ril di. Şeý le hem dün ýä niň dür li döw
let le ri niň ki tap ha na la ryn da sak la nyl ýan ga dy my gol ýaz ma
lar öw re ni lip, halk köp çü li gi ne ýe ti ril di. Now ruz baý ra my nyň 
ga dy my däp le ri ni gel jek ne sil ler üçin go rap sak la mak umu
ma dam zat bäh bit li yn san per wer we zi pe dir. Now ruz baý ra my 
en çe me halk lar da, şol san da türk men ler de hem Gün se ne na
ma sy bo ýun ça ýaz pas lyn da gi jegün di ziň deň leş ýän wag
tyn da – mart aýy nyň 21in de bel le ni lip dir. Now ru zy gü nor ta 
we gün do gar Türk me nis ta nyň otu rym ly we eke ran çy lyk bi
len meş gul la nan ila ty has şow hun ly bel läp dir.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
ir leş mä niň ag za la ry dür li pu dak la ry ös
dür mä ge, içer ki we da şar ky ba zar da 
ýo ka ry bäs deş li ge uky by bo lan önüm

le ri ön dür mek bo ýun ça in no wa si on önüm çi lik le
ri dö ret mä ge iş jeň gat naş ýar lar. Hu su sy sek to ryň 
we kil le ri tä jir çi lik, jem gy ýet çi lik iý mi ti, oba ho ja
ly gy, azyk, gur lu şyk ma te ri al la ry, hi mi ýa, dok ma 
se na ga ty, ti kin çi lik ýa ly ugur lar da, me bel, aýak gap 
önüm çi li gin de uly iş le ri alyp bar ýar lar, bi lim, ma ha
bat we ne şir ýat hyz mat la ry ny ed ýär ler.

Ahal we la ýa ty nyň Ak bug daý et ra by nyň çä gin
de 260 gek tar dan gow rak ýer bö le gin de dö re di len 
Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir
leş me si niň se na gat zo la gyn da ky ýo ka ry teh no lo
gi ýa lar or naş dy ry lan ýüz ler çe önüm çi lik kär ha na
la ryn da dür li gör nüş li se na gat, gur lu şyk we beý le ki 
önüm ler ön dü ri lip, içer ki ba zar da hal ky my za hö
dür le nil ýär hemde da şa ry ýurt la ra eks port edil ýär.

Oba ho ja lyk pu da gy ny ba zar gat na şyk la ry esa
syn da ös dür mek hemde hu su sy ýet çi li giň pa ýy ny 
art dyr mak we zi pe si döw let sy ýa sa ty nyň mö hüm 
ug ru na de giş li bo lup, bu ugur da hu su sy ýet çi le re uly 
gol daw lar be ril ýär. Ýur du my zyň azyk önüm le ri niň 

eks por tyn da esa sy uly pa ýy tut ýan ter po mi do ry 
ýy la dyş ha na şer tin de ös dü rip ýe tiş dir mek de uly tej
ri be top la nyl dy. Bir leş mä niň ag za la ry na de giş li bo
lan ýy la dyş ha na lar da ös dü ri lip ýe tiş di ril ýän eko lo gi
ýa taý dan aras sa ter po mi dor bi len içer ki ba za ry myz 
üp jün edil ýär we da şa ry ýurt la ra eks port edil ýär.

Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň ag
za la ry Aş ga bat şä he rin de we ýur du my zyň we la

ýat la ryn da uly gur lu şyk tas la ma la ry ny dur mu şa 
ge çir ýär ler, «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da 
döw re bap dynç alyş zo la gy nyň inf rast ruk tu ra sy ny 
ke ma la ge tir mek bo ýun ça iş le re iş jeň gat naş ýar lar, 
«Aş ga batTürk me na bat» ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil 
ýo lu ny, Ahal we la ýa ty nyň tä ze, döw re bap eda ra 
ediş mer ke zi ni gur mak ýa ly has iri ma ýa go ýum 

tas la ma la ryny ama la aşyr ýar lar.
Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler 

bir leş me si hemde onuň ag za la ry san ly yk dy sa dy
ýe te geç mek de uly iş le ri ama la aşyr ýar lar. Elekt ron 
söw da sa hy pa la ry ny aç mak, yk jam elekt ron go
şun dy la ry ny dö ret mek hemde dün ýä bel li in ter net 
söw da plat for ma la ryn dan peý da lan mak ar ka ly öz
le ri niň ha ryt la ry ny we hyz mat la ry ny on laýn gör nü
şin de hö dür le mek we el tip ber mek hyz mat la ry ny 
hasda iş jeň leş dir ýär ler.

2019njy ýy lyň okt ýabr aýyn da ka bul edi len 
«Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir
leş me si ha kyn da (re je le nen gör nü şi)» Türk me nis ta
nyň Ka nu ny bir leş mä niň işi niň hu kuk, gu ra ma çy lyk 
we yk dy sa dy esas la ry ny üp jün ed ýär. Döw let de
re je sin de yzy gi der li gol daw be ril me gi hemde ze rur 
müm kin çi lik le riň dö re dil me gi ne ti je sin de, bir leş mä niň 
ag za la ry dür li pu dak lar da içer ki we da şar ky ba zar da 
ýo ka ry bäs deş li ge uky by bo lan önüm le ri ön dür mek 
bo ýun ça in no wa si on önüm çi lik le ri dö red ýär ler.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy bi len 
2008nji ýyl da dö re di len gü nün den bä ri 15 ýy lyň 
için de Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler 
bir leş me si niň ag za la ry nyň sa ny 28 müň den gow

rak bol dy. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur du my zy 
se na gat taý dan ösen döw le te öwür mek ba ra da öň
de goý ýan we zi pe le ri ni dur mu şa ge çir mek ug run da 
türk men te le ke çi le ri yh las ly zäh met çek ýär ler.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň yk dy sa dy ýe tiň döw
le te de giş li bol ma dyk bö le gi niň işi ni hö wes len dir
mek üçin ed ýän ta gal la la ry nyň ne ti je sin de, hu su sy 
eýe çi li giň yk dy sa dy ýet dä ki pa ýy nyň ýyl sa ýyn art
ýan dy gy hem bel lär lik li dir. Bu gör ke zi ji ler ila tyň iş 
bi len üp jün çi li gi ne hem oňyn tä si ri ni ýe tir ýär.

Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar ýylynda 
Türkmenistanyň Senagatçylar we telekeçiler 
birleşmesiniň döredileni ne 15 ýyl doldy. 

Mil li Ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü nü
niň giň den bel le nil ýän gün le rin de paý tag ty my
zyň Söw dase na gat eda ra syn da Türkmenistanyň 
Senagatçylar we telekeçiler birleşmesiniň 
döredilme gi niň 15 ýyl ly gy my na sy bet li ser gi gu ral
ýar. Bu ser gi niň bir hep de läp do wam et me gi baý
ram çy ly gyň joş gu ny ny hasda art dy rar. 

Bil bil sE ÝIt gu Ly ÝEW, 
Türk me nis ta nyň In že ner-teh ni ki we ulag 

kom mu ni ka si ýa la ry ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Sag dyn jem gy ýet 
sagdyndöwletiňbinýady

Now ruz «Tä ze ýyl», «Tä ze gün», «Ba ha ryň il kin ji 
gü ni», «Ba har baý ra my» maz mun da be ýan edi lip dir. 
Türk men nus ga wy şa hyr la ry öz eser le rin de ba har 
pas ly ny, Now ru zy ta ryp lap dyr lar. Mag tym gu ly nyň, 
An da ly byň, Seý di niň, Ze li li niň, Mol la ne pe siň we baş
ga la ryň eser le rin de türk men te bi ga ty nyň aja ýyp ly gy, 
hu su sanda, Now ru zyň was py çe per be ýan edil ýär.

Hal ky myz da Now ruz sa ça gy ny dür li ta gam ly nyg
mat lar, köp dür li na har lar bi len 
be ze mek des su ry ga dym dan 
bä ri do wam ed ýär. Now ruz sa
ça gy na go ýul ýan nazynyg
mat la ryň syr ly güý je eýe di gi ne 
yna ny lyp dyr. Şo la ryň bi ride 
Now ruz se me ni si dir. Mun dan 
baş gada, türk men ler Now ruz 
sa ça gyn da pa law, süýt li aş, 
dä nik, bu la mak, noý ba ly unaş, 
mä şe we, Now ruz ýar ma sy, 

Now ruz kö je si ýa ly ta gam la ry goý ýar lar.
Hä zir ki wagt da Now ruz baý ra my iň ga dy my we hä

zir ki däpdes sur la ryň köp dür lü li gi we öz bo luş ly ly gy 
bi len ta pa wut lan ýan dy gy na we tä ze ma nymaz mun 
bi len baý laş dy ryl ýan dy gy na, bi ziň mi ra sy my zyň bol
sa hä zir ki ne sil ler ta ra pyn dan do wam et di ril ýän di gi ne 
ýe nede bir ge zek göz ýe tir mä ge müm kin çi lik ber di. 

Gah ry man Ar ka da gy my zyň ta gal la sy bi len hal
ky my za gow şan «Paý has çeş me si» ki ta byn da hem 
Now ruz, ba har pas ly ha kyn da köp san ly na kyl lar 
ge ti ril ýär. «Ýy lyň gel şi Now ruz dan bel li, ýa ryň gel
şi – sow ga dyn dan», «Now ruz geç män, dert li dert den 
sa ba maz», «Now ruz dan soň gyş bol maz, mi zan dan 
soň – ýaz», «Ba har da ky he re ket, güýz ki – be re ket», 
«Ýaz di ýip, ot suz gal ma, gyş di ýip – suw suz» ýa ly 
en çe me na kyl lar dan hem gör nü şi ýa ly, ba har be re
ke diň hemde tä ze le ni şiň pas ly dyr.

Aý na BA BA ÝE WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk  

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

10-njy mart da Hy ta ýyň Mil li halk 
gu rul ta ýy nyň 1-nji mej li si niň 

wekilleri Si Szin pi ni Hy ta ýyň Baş ly gy 
we zi pe si ne üçün ji bäş ýyl lyk möh le te 
gaý ta dan saý la mak ba ra da bi ra gyz dan 
ses ber di ler. Iýun aýyn da 70 ýa şy ny 
dol dur ýan Si Szin pi niň gaý ta dan saý-
lan ma gy 2018-nji ýyl da Hy ta ýyň Kons-
ti tu si ýa sy na gi ri zi len üýt get me ler den 
soň müm kin bol dy. Şeý le-de, ge çen 
ýy lyň okt ýabr aýyn da, Hy ta ýyň Kom-
mu nis tik par ti ýa sy nyň XX gu rul ta ýyn-
dan soň, Si Szin pin HKP-niň Mer ke zi 
ko mi te ti niň Baş sek re ta ry we zi pe si ne 
üçün ji möh le te saý la nyp dy. 

Si Szin pin 1953-nji ýyl da Pe kin-
de Hy ta ýyň gör nük li sy ýa sy li de ri niň 
maş ga la syn da dün ýä in di. 1974-nji 
ýyl da Hy ta ýyň Kom mu nis tik ýaş lar bi-
le le şi gi ne gir di,  soň ra uýezd we ok rug 
de re je sin de bir nä çe par ti ýa we zi pe le-
ri ni eýe le di. 1999-2002-nji ýyl lar ara-
ly gyn da Fusz ýan we la ýa ty nyň hä ki mi 

bo lan Si Szin pin 2007-nji ýyl da Hy ta-
ýyň Kom mu nis tik par ti ýa sy nyň Mer-
ke zi Ko mi te ti niň Sy ýa sy býu ro sy nyň 
he mi şe lik ko mi te ti niň ag za ly gy na saý-
lan dy we 2008-nji ýy lyň mart aýyn da 

HHR-iň Baş ly gy nyň orun ba sa ry bol dy. 
Si Szin pin 2012-nji ýy lyň no ýabr aýyn-
da HKP-niň Baş sekretary we HKP-niň 
Mer ke zi Ko mi te ti niň Har by ge ňe şi niň 
baş ly gy we zi pe si ne saýlanandan soň,  
2013-nji ýy lyň mart aýyn da döw let 
Baş tu ta ny we Hy ta ýyň Mer ke zi har by 
ge ňe şi niň baş ly gy we zi pe si ni eýe le di.

Şeý le hem Halk we ki li ýet le ri niň äh-
li hy taý mas la ha ty nyň bar şyn da HHR-iň 
Döw let Ge ňe şi niň tä ze Prem ýer-mi-
nist ri we zi pe si ne (ýur duň iň ýo ka ry 
ýe ri ne ýe ti ri ji eda ra sy) Li Sýan saý-
lan dy. Hö kü me te 2013-nji ýyl dan bä ri 
ýol baş çy lyk eden öň ki Prem ýer-mi nistr 
Li Kes ýa nyň ikin ji yg ty ýar lyk möh le ti 
2023-nji ýyl da gu ta ryp, ka nun esa syn-
da ol bu we zi pä ni eýe läp bil me ýär di. 
Li Sýan 2017-2022-nji ýyl lar da Hy ta ýyň 
Kom mu nis tik par ti ýa sy nyň Şan haý şä-
her ko mi te ti niň sek re ta ry bo lup iş le di. 
Ol par ti ýa nyň mej li sin de Sy ýa sy býu-
ro nyň he mi şe lik ko mi te ti niň ag za ly gy-
na saý lan dy. Li Sýa nyň da laş gär li gi ni 
HHR-iň Baş ly gy Si Szin pin öňe sür di 
we ony we zi pä bel le mek ha kyn da 
ka ra ra gol çek di. Şeý le hem Hy ta ýyň 
Mil li halk gu rul ta ýy nyň 1-nji mej li si niň 
we kil le ri Hy taý Halk Res pub li ka sy nyň 
Döw let Ge ňe şi niň (Mi nistr ler Ka bi ne ti) 
tä ze dü zü mi ni tas syk la dy lar.

Si Szin pin gaý ta dan saý lan dy
«Fitch»-iň çak la ma sy. «Fitch» agent li

gi şu ýyl yň äh lu mu my yk dy sa dy ösü şini 2% 
di ýip çak la ýar. Agent lik de
kabr aýyn da dün ýä yk dy sa
dy ýe ti niň ösü şi ni 1,4% di ýip 
çak lap dy. 2023nji ýyl da 
glo bal ösü şiň gel je gi de kabr 
aýyn dan bä ri epes li go wu lan dy di ýip, «Fitch 
Ra tings» soň ky «Glo bal yk dy sa dy ýe tiň gel je
gi» at ly ha sa ba tyn da bel le ýär.

«Boeing» uçar la ry ny sa tyn alar. Sa ud 
Ara bys ta ny 35 mil liard dol lar 
möç be rin de «Boeing» ky sym
ly işe wür lik uçar la ry ny sa tyn 
al mak çy. Olar tä ze döw let 
kom pa ni ýa sy nyň bren di as tyn da dür li ýurt la
ra gat naw la ry ama la aşy rar lar. Bu ba ra da 
«Wall Street Jo ur nal» ne şi ri ýaz ýar.

Öz şä he rçesini gur mak çy. Mil liarder 
Ilon Mask Te has da öz şä
herçesini gur ma gy me ýil leş
dir ýär. Ol Ko lo ra do der ýa sy
nyň ýa ka syn da ýer le şer. 
Me ýil leş di ril ýän şä he rçäniň işe wü riň şol ýer
de gu rul ýan «SpaceX» we «Bo ring Com pa ny» 
kom pa ni ýa la ry nyň bi na la ry bi len ýa na şyk bi
na edil jek di gi ha bar be ril ýär.

Iň uly Gün ba ta re ýa sy or naş dy ry lar. 
To kio nyň «Na ri ta» ho wa men zi lin de meý da ny 
200 gek ta ry tut ýan Gün ener gi ýa sy pa ne li 
2024nji ýy la çen li or naş dy ry lar. Onuň kuw
wat ly ly gy 180 MBte deň bo lup, ho wa men zi
li niň ener gi ýa üp jün çi li gi niň 40 gö te ri mi ni ön
dü rer. Ony gur na mak iş le ri bi len «To kyo Gas» 
kom pa ni ýa sy meş gul la nar.

Dün ýä ha bar la ry
gys ga se tir ler de

SalaSalşykgeçiriler
Öz be gis ta nyň par la men ti 30-njy 
ap rel de ýur duň Kons ti tu si ýa sy nyň 
re je le nen gör nü şi bo ýun ça sa la sa l-

şyk ge çir mek ba ra da ka ra ra gel di. Bu ba ra da 
ýur duň par la men ti niň ka nun çy ka ry jy pa la-
ta sy nyň met bu gat gul lu gy mä lim et di. 10-njy 
mart da ge çi ri len mas la hat da, hä zir ki Kons ti-
tu si ýa üçin tek lip edil ýän äh li goş ma ça lar we 
üýt get me ler jik me-jik öw re ni len den soň, par-
la ment 30-njy ap rel de ýur duň Esa sy Ka nu-
ny nyň re je le nen gör nü şi bo ýun ça tu tuş ýurt 
bo ýun ça sa la sa l şyk ge çir me gi me ýil leş dir ýär.

Kons ti tu si ýa nyň tä ze den iş le nen gör nü-
şi ne la ýyk lyk da, Öz be gis tan so si al döw let 
diý lip mä lim edil ýär. Umu man aý da nyň da, 
1992-nji ýy lyň de kab ryn da ka bul edi len 
hä zir ki Kons ti tu si ýa 65% üýt ge di ler. Hu-
su san-da, res mi na ma da ky mad da la ryň 
sa ny 128-den 155-e çen li ar tar. Şeý le hem 
Kons ti tu si ýa esas lan ýan tä sir li ka da la ryň 
sa ny 275-den 434-e çen li ar tar.

Esa sy Ka nu nyň re je le nen gör nü şin de 
par la men tiň ýo kar ky pa la ta sy nyň ag za-
la ry nyň sa ny ny 100-den 65-e çen li azalt-
mak tek lip edil ýär. Şeý le hem tä ze düz gün 
gi ri zi lip, oňa la ýyk lyk da, şol bir adam, 
ýur duň pre zi den ti we zi pe si bi len bir lik de, 

ka nun çy ka ry jy pa la ta nyň spi ke ri, par-
la men tiň ýo kar ky pa la ta sy nyň baş ly gy, 
Mer ke zi saý law to pa ry nyň baş ly gy, ýo-
ka ry ka zy ýe tiň baş ly gy, Baş pro ku ror we 
baş ga-da bir nä çe mö hüm we zi pä ni eýe le-
ýän ler yz ly-yzy na iki möh let den köp we-
zi pe sin de ga lyp bil me ýär ler.

«Boeing»
Hin dis tan da za wod gu rar

«Boeing» ame ri kan kor po ra si ýa sy Hin dis tan-
da ýo lag çy uçar la ry ny ýük uçar la ry na öwür  jek 

za wo dy gur ma gy me ýil leş dir ýär. Bu ba ra da kom pa-
ni ýa nyň ösüş bo ýun ça mü di ri 
Mark Al len ha bar ber di.

Onuň aýt ma gy na gö rä, bu 
za wod «Boeing»-iň Hin dis tan-
dan 1 mil liard dol lar lyk üp jün çi-
lik zyn jy ry nyň üs tü ni ýe ti rer we bu ýur duň ýük gat-
naw la ry nyň glo bal mer ke zi ne öw rül me gi ne ýar dam 
be rer. Şeý le-de bol sa, Al len des ga nyň ha çan gu rul-
jak dy gy we ma ýa go ýu myň möç be ri niň nä çe räk bol-
jak dy gy ba ra da jik me-jik mag lu mat ber me di.

Agent li giň mag lu mat la ry na gö rä, za wo dy gur-
mak baş lan gy jy «Boeing»-iň Hin dis tan bi len gat-
na şyk la ry ny  gi ňelt mek mak sa dy bi len peý da bol dy. 
Kom pa ni ýa few ral aýyn da uça ryň äti ýaç lyk şaý la ry 
üçin lo gis ti ka mer ke zi ni dö ret mä ge 24 mil liard dol lar 
ma ýa goý ma gy me ýil leş dir ýän di gi ni aýt dy. Mun dan 
baş ga-da, «Air In dia» awia gat na dy jy sy «Boeing»-
den we «Air bus»-dan je mi ba ha sy 100 mil liard dol-
lar dan gow rak bo lan 500-e go laý uçar sar gyt et di.

Ys ra ýyl bi len Ita li ýa iki
ta rap la ýyn gat na şyk la

ry pug ta lan dyr ma gy mak sat 
edin ýär. Ys ra ýy lyň Prem ýer
mi nist ri Bin ýa min Ne tan ýa hu 
Ri me sa pa ry wag tyn da kär
de şi Jor ja Me lo ni bi len gep le
şik ge çir di. Du şu şyk dan soň 
Ne tan ýa hu öz ýur du nyň Ita li
ýa ar ka ly Ýew ro pa nyň te bi gy 
gaz üp jün çi li gi ni art dyr mak 
is le ýän di gi ni aýt dy. Ne tan
ýa hu gep le şik le riň bar şyn da 
– Mu nuň üçin su wuk lan dy ry
lan te bi gy ga zy Kipr de ge çi rip 
ýük le mek üçin inf rast ruk tu ra 
dö ret mek mak sa da la ýyk bo
lar – di ýip bel le di. 

Ys ra ýy lyň Prem ýermi nist ri 
Bin ýa min Ne tan ýa hu: – Gaz 
pu da gyn da ky hyz mat daş ly gy
myz ba ra da du rup geç sek,  si ziň 
aý dy şy ňyz ýa ly, Ita li ýa Ýew ro
pa ny ener gi ýa üp jün çi li gi mer

ke zi ne öwür me gi mak sat edin
ýär. Biz hem şeý le pi kir ed ýä ris. 
Biz de gaz äti ýaç lyk la ry köp. Biz 
in di eks por ty my zyň möç be ri
ni art dy ryp, Ita li ýa nyň üs ti bi len 
Ýew ro pa has köp gaz eks port 

et me gi mak sat edin ýä ris – diý di.
Ita li ýa nyň Hö kü me t baş

ly gy bi len gep le şik ler den öň 
Ne tan ýa hu yk dy sa dy ösüş 
mi nist ri Adol fo Ur so bi len du
şuş dy. Ur so Ri miň Ita li ýa ny 
Ýew ro pa nyň gaz mer ke zi ne 
öwür mek üçin äh li ta gal la la ry 
ed ýän di gi ne ynan dyr dy.

gazeksportynyartdyrar
Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy Ur su la 
fon der Lýa ýen we ABŞ-nyň Pre zi den ti Jo zef 
Baý den Wa şing ton da ge çi ri len gep le şik ler de 

ABŞ-nyň ener gi ýa ge çiş me ýil na ma sy ny ara alyp mas-
la hat laş dy lar. Du-
şu şy gyň bar şyn da 
Baý den we fon der 
Lýa ýen Wa şing ton 
bi len Brýus se liň 
ba ta re ýa la ry ön-
dür mek de ula nyl-
ýan mi ne ral lar ba-
ra da yla la şyk bag laş mak is le ýän di gi ni ha bar ber di ler.

– Me niň pi ki rim çe, bu me se le de ta gal la la ry my zy bi-
rik dir mek bi ziň üçin mö hüm dir, se bä bi ho wa nyň üýt ge-
me gi ne gar şy gö reş de we glo bal ýy ly ly gyň çäk len di ril-
me gin de gel je gi miz üçin mu nuň aý ra tyn äh mi ýe ti bar. 
Ta gal la la ry my zy bi rik dir mek, ze rur lyk la ry my zyň  üs tü ni 
ýe tir mek we ta rap la ryň iki si niň hem aras sa teh no lo gi-
ýa lar pu da gy nyň ösü şi ni hö wes len dir mek bi ziň üçin mö-
hüm dir we şeý le bol ma gyn da gal ýar – di ýip, Ýew ro pa 
Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy Ur su la fon der Lýa ýen bel le di.

Mi ne ral lar ba ra da
ylalaşykbaglaşmakçy

Ki no sun ga ty nyň iň ab raý ly, iň uly baý ra gy ha sap
lan ýan Os kar baý rak la ry gow şu ryl dy. 95nji ge zek 
ge çi ri len Os kar baý rak la ry nyň gow şu ry lyş da ba ra

sy he mi şe ki ler ýa ly Los An je les dä ki «Dol by» te at ryn da gu
ral dy. Ko me di ýa çy Jim mi Kim me liň alyp ba ran da ba ra sy
na ki no sun ga ty nyň gör nük li we kil le ri gat naş dy lar. Adat ça 
gy zyl ha ly dan dälde, sa rym tyl reňk li ha ly dan ge çiş lik bi len 
baş la nan dabara 3 sa gat 40 mi nut lap do wam et di.

Da ba ra da iň go wy film baý ra gy na ýy lyň iň köp baý rak ly 
ki no la ryn dan «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» fil mi 
la ýyk gö rül di. 11 ugur dan da laş gär gör ke zi len film 7 heý
kel jik ga za nyp, da ba ra nyň iň köp baý rak ly ki no sy bol dy. 
Bu film «Ýe riň dar tyş güý ji» (Gravity, 2013) fil min den soň 7 
ugur da Os kar ga za nan il kin ji ki no hök mün de ha sa ba alyn dy. 
Şeý lede, «Kül be den çy kan mil lio ner» (Slum dog Mil lio nai re, 
2008) fil min den soň hem baş ba ý rak bi len bir ha tar da, da
ba ra nyň iň köp baý rak ga za nan il kin ji ki no sy bol dy.

«A24» stu di ýa sy nyň önü mi bo lan «Hem me zat hemme 
ýer de we bir ba da» fil mi baş baý rak dan baş gada, Os ka ryň 
esa sy baý rak la ry ny hem ga zan ma gy ba şar dy. Fil mi su ra ta 
dü şü ren Da ni el Kwan bi len Da ni el Şei nert iň go wy re žiss ýor 
baý ra gy bi len sy lag lan dy lar. Olar iň go wy re žiss ýor baý ra
gy ny iki bo lup alan 3nji jü büt bo lup, on dan öň «West saý dyň 
he ka ýa sy» (West Si de Sto ry, 1961) fil mi niň re žiss ýor la ry 
Ro bert Waýz bi len Že rom Rob bins hemde «Gar ry er kek le
re orun ýok» (No Count ry for Old Men, 2007) fil mi üçin do
gan lar Jo el we Itan Ko en ler Os kar ga za nyp dy. «Hem me zat 
hem me ýer de we bir ba da» fil min de su ra ta dü şen ar tist le riň 
3si Os ka ra la ýyk gö rül di. Baş ga ça aý dy lan da, film 4 ar tist
çi lik ug ru nyň 3sin de heý kel ji gi eýe le me gi ba şar dy. Iň go wy 
akt ri sa baý ra gy na fil miň ýyl dy zy Mi şell Ýeo la ýyk gör lüp, ol 
bu baý ra gy alan il kin ji azi ýa ly ze nan hök mün de ta ry ha gir di. 

Şeý lede, ol Hal le Ber ri den soň iň go wy akt ri sa ug ry bo ýun
ça Os kar alan ak ýa gyz bol ma dyk 2nji akt ri sa bol dy. Ikin ji 
plan da ky iň go wy akt ýor we akt ri sa ugur la ryn da fil miň ar
tist le ri, de giş li lik de Ke Jo na tan Kwan hemde Jeýms Li Kur
tis Os ka ra my na syp gö rül di. «Hem me zat hem me ýer de we 
bir ba da» fil mi ar tist çi lik ug ru nyň 3sin de ýe ňiş ga za nan 3nji 
ki no bo lup, on dan öň «Ar zuw tram wa ýy» (A Streetcar Na
med De si re, 1951) hemde «Ara gat na şyk ul ga my» (Net work, 
1976) film le ri 3 ar tist çi lik ug ry bo ýun ça Os kar ga za nyp dy.

Film bu 5 baý rak dan baş gada iň go wy asyl sse na riý 
hemde iň go wy mon taž baý rak la ry bi len sy lag lan dy. Fil
miň sse na ri si ni re žiss ýor la ryň öz le ri bi le lik de ýa zyp, ek ran 
ese ri ni Pol Ro jers mon taž et di.

Da ba ra nyň 2nji iň köp baý rak ly fil mi Ger ma ni ýa nyň 
önü mi – «Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» fil
mi bo lup, Ed ward Ber ge riň su ra ta dü şü ren ek ran 
ese ri iň go wy hal ka ra film, iň go wy saz, iň 
go wy ope ra tor hemde iň go wy çe per çi lik 
be ze gi baý rak la ry na la ýyk gö rül di. Fil miň 
saz la ry ny dü zen Wol ker Ber tel mann il kin ji 
Os ka ry ny ga zan ma gy ba şar dy.

95nji Os kar da ba ra syn da 1den köp 3 film baý rak ga
za nyp, şo la ryň soň ku sy «Kit» ki no sy dyr. «A24» stu di ýa sy
nyň önümi bolan bu film däki keş bi üçin Bren dan Freý zer iň 
go wy akt ýor diý lip saý lan dy. Fil miň beý le ki baý ra gyda iň 

95-nji Os KAr BAÝ rAK LA ry nyň ÝE ňI JI LE rI:
Iň go wy film: «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re All at Once)

Iň go wy re žiss ýor: Da ni el Kwan, Da ni el Şei nert – «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re All at Once)
Iň go wy akt ýor: Bren dan Freý zer – «Kit» (The Wha le)
Iň go wy akt ri sa: Mi şell Ýeo — «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re All at Once)

Ikin ji plan da ky iň go wy akt ýor: Ke Jo na tan Kwan — «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re All at Once)
Ikin ji plan da ky iň go wy akt ri sa: Jeýms Li Kur tis — «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re All at Once)

Iň go wy asyl sse na riý: «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re All at Once) — Da ni el Kwan, Da ni el Şei nert
Iň go wy adap tir le nen sse na riý: «Gür rüň deş ze nan lar» (Wo men Tal king) – Sa ra Pol li

Iň go wy ani ma si ýa: «Gil ler mo Del To ro nyň Bu ra ti no sy» (Gu il ler mo del To ro’s Pi nocchio) — Gil ler mo Del To ro
Iň go wy hal ka ra film: «Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (All Quiet on the Wes tern Front) — Ed ward Ber ger (Ger ma ni ýa)

Iň go wy do ku men tal film: «Na wal nyý» (Naval ny)

Iň go wy gys ga göw rüm li film: «Ir land hoş la şy gy» (An Irish Go od bye)
Iň go wy gys ga göw rüm li do ku men tal film: «Ja dy laý jy pil» (The Elep hant Whis pe rers)

Iň go wy gys ga göw rüm li ani ma si ýa: «Og lan jyk, kör sy çan, til ki we at» (The Boy, the Mo le, the Fox and the Hor se)
Iň go wy saz: «Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (All Quiet on the Wes tern Front) – Wol ker Ber tel mann

Iň go wy aý dym: «Naa tu Naa tu» – RRR – M. M. Kee rawa ni, Çand ra bo se
Iň go wy ses: «Top gan: Ma we rik» (Top Gun: Ma we rick) — Mark We in gar ten, Jeýms H. Ma ter, Al Nel son, Kris Bur don, Mark Teý lor

Iň go wy çe per çi lik be ze gi: «Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (All Quiet on the Wes tern Front) – Kris ti an M. Gold bek, Er nes tin Hip per
Iň go wy ope ra tor: «Fron tuň gün ba ta ryn da tä ze lik ýok» (All Quiet on the Wes tern Front) – Jeýms Frend

Iň go wy ma ki ýaž we saç be ze gi: «Kit» (The Wha le) — Ad ri en Mo rot, Ju di Çin, Enn Ma ri Bred li
Iň go wy mon taž: «Hem me zat hem me ýer de we bir ba da» (Everyt hing Everyw he re All at Once) – Pol Ro jers

Iň go wy grim: «Ga ra Pan te ra: Wa kan da he mi şe lik» (Black Pant her: Wa kan da Fo rever) – Rut E. Kar ter
Iň go wy wi zu al ef fekt ler: «Awa tar: su wuň ýo ly» (Avatar: The Way of Wa ter) – Jou Let te ri, Ri çard Ba ne hem, Erik Sa in don, Da ni el Bar rett

go wy ma ki ýaž we saç be ze gi ug ry bo ýun ça bol dy.
Iň go wy adap tir le nen sse na riý baý ra gy bi len «Gür rüň deş ze nan

lar» fil mi niň sse na ri si ni ýa zan, şol bir wag tyň özün de fil miň re žiss ýo ry 
hem bo lan Sa ra Pol li sy lag lan dy. Os kar ly re žiss ýor Gil ler mo Del To
ro nyň su ra ta dü şü ren «Gil ler mo Del To ro nyň Bu ra ti no sy» at ly mult
fil miniň iň go wy ani ma si ýa diý lip saý la nan ag şa myn da «Na wal nyý» 
at ly ek ran ese ri iň go wy do ku men tal fil m baý ra gy ny ga zan dy. Leý
di Ga ga, Ri han na ýa ly aý dym çy la ryň ýe ri ne ýe ti ren aý dym la ryn dan 
öňe saý la nan RRR hin di fil min dä ki «Naa tu Naa tu» at ly aý dym iň go wy 
aý dym baý ra gy na la ýyk gö rül di. Ýy lyň iň köp gir de ji ga za nan 2 fil mi 

– «Awa tar: su wuň ýo ly» iň go wy wi zu al ef fekt ler, «Top gan: Ma we rik» 
bol sa iň go wy ses ug ry bo ýun ça Os ka ra my na syp bol dy. «Marvel»iň 
önü mi bo lan «Ga ra Pan te ra: Wa kan da he mi şe lik» ki no syda iň go wy 
grim baý ra gy ny ga zan dy. Fil miň grim çi si Rut E. Kar ter «Ga ra Pan te ra» 
fil min den soň 2nji ge zek Os kar baý ra gy ny eýe le me gi ba şar dy. «Ini
şe ri niň pe ri si» (9), «El wis» (8), «Fa bel man lar» (7), «Tar» (6) ýa ly film ler 
bol sa en çe me ugur da da laş gär gör ke zi len dik le ri ne ga ra maz dan, 95
nji Os kar baý ra gy ny heý kel jik siz ta mam la dy lar.

Bu ýyl ky Os kar da ba ra sy na ABŞda 18,7 mil li on ada ma to ma şa et
di. Bu bol sa ge çen ýyl ky da ba ra ga ra nyň da, 12 gö te rim köp diý mek dir.

de ýazyp, ekran 

mi Germaniýanyň 
lik ýok» fil
ren ekran 

SUNGAT

Os kar hem me ýer de

Sahypany taýýarlan Ýegenmämmet TAÝLYÝEW.

Wolker Bertelmann Çandrabose bilen M.M. Keerawani Jeýms Frend

Brendan Freýzer Mişell Ýeo Ke Jonatan Kwan Jeýms Li Kurtis

Ke Jonatan Kwan 1984-nji ýyldaky «Indiana Jones» filminde
meşhur aktýor Harrison Ford bilen bilelikde surata düşüpdi. 

Şol filmde kiçeňräk keşpleriň birini janlandyran aktýor iň gowy film 
Oskaryny halypa aktýoryň elinden alan mahaly tolgundy.



Gün de lik tä ze lik le ri «za man turk me nis tan.com.tm» saý tyn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN4 17.03.2023. SPORT

Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.

BUN DES LI GA (24) — 31 gol 
Köln—Bo hum: 0–2 (Şteger 9 p, Maşowiç 76), 
Leip sig—Bo rus si ýa M: 3–0 (Werner57,Forsberg
71 p, Gwardiol 80), Her ta—Maýns: 1–1 (Ngan
kam18p—Ažork57), Aýnt raht—Ştut gart: 1–1 
(Rode 55—KatompaMwumpa 75), Ba wa ri ýa—
Augs burg: 5–3 (Kanselo15,Pawar19,35,Sane
45, Dewis 74— Berişa 3, 60 p, Kardona 90+3), 
Şal ke—Bo rus si ýa D: 2–2 (Bülter 50, Karaman
79—Şlotterbek38,Gerreýro60), Fraý burg—Hof
fen haým: 2–1 (Eggeştaýn5,Doan89—Ştiller49), 
Wer der—Ba ýer: 2–3 (Dukş 30, Füllkrug 85 p—
Bakker34,Frimpong56,Gložek83), Wolfs burg—
Union Ber lin: 1–1 (Wimmer84—Ýuranowiç71p)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Niklas FÜLLKRUG (Werder) 15
2 Kristofer NKUNKU (Leipsig) 12
3 Winçenzo GRIFO (Fraýburg) 12
4 Markus TURAM (Borussiýa M) 11
5 Jamal MUSIALA (Borussiýa D) 11

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 24 15 7 2 71-25 52
2 BORUSSIÝA D 24 16 2 6 49-30 50
3 LEIPSIG 24 13 6 5 49-29 45
4 UNION BERLIN 24 13 6 5 36-28 45
5 FRAÝBURG 24 13 6 5 37-33 45
6 AÝNTRAHT 24 11 7 6 46-34 40
7 MAÝNS 24 10 6 8 39-35 36
8 WOLFSBURG 24 9 8 7 43-32 35
9 BAÝER 24 10 4 10 43-39 34
10 BORUSSIÝA M 24 8 6 10 38-42 30
11 WERDER 24 9 3 12 37-46 30
12 KÖLN 24 6 9 9 32-38 27
13 AUGSBURG 24 8 3 13 31-44 27
14 BOHUM 24 7 1 16 26-56 22
15 HERTA 24 5 6 13 29-45 21
16 ŞTUTGART 24 4 8 12 29-41 20
17 ŞALKE 24 4 8 12 20-44 20
18 HOFFENHAÝM 24 5 4 15 30-44 19

Bir söz lem de...
 Hä zir ki wagt da ABŞ-da do wam ed ýän 

«In dia na Wells Mas ter» ten nis ýa ry şyn da ni-
der land ten nis çi Tal lon Griks po ry 2:0 ha sa-
byn da ýe ňen 19 ýa şyn da ky is pa ni ýa ly Kar los 
Al ka ras kar ýe ra sy bo ýun ça 132-nji du şu şy-
gyn da 100-nji ýeň şi ni ga za nyp, ame ri ka ly Jon 
Ma kin roý dan soň (131 oýun da 100 ýe ňiş) 100 
ýeň şe iň çalt ýe ten 2-nji ten nis çi bol dy we bu 
ugur da And re Agas si  (135), Ra fa el Na dal 
(137), Mats Wi lan der (138), Jim mi Kon nors 
(138) da gy dan öňe saý lan dy.

Me hi ko Si ti 1968 to mus ky Olim pi ýa 
oýun la ryn da be ýik li gi ne bök mek de il kin ji 
ge zek ar kan la ýyn bö küp, ady ny ta ry ha ýaz-
dy ran (şon dan soň «Fos be ri bö kü şi» ady 
bi len meş hur lyk ga za nan bu usul ýe ňil at le-
ti ka nyň bu gör nü şi niň düz gü ni bo lup gal ýar) 
ame ri ka ly ýe ňil at le ti ka çy, Olim pi ýa çem pio-
ny Dik Fos be ri 76 ýa şyn da ara dan çyk dy.

Few ral aýyn da 4 du şu şyk da 5 gol ge-
çi ren «Man çes ter Ýu naý te diň» ýyl dyz 
oýun çy sy Mar kus Reş ford «Pre mi er Li ga-
da» bas syr 2-nji, şu möw süm de 3-nji ge-
zek aýyň fut bol çy sy saý la nyp (sent ýabr, 
ýan war, few ral), ol bir möw süm de iň köp 
aýyň fut bol çy sy saý la nan Mo ha med Sa la-
hyň re kor dy ny gaý ta la dy (2017/18 möw-
sü mi; no ýabr, few ral, mart).

«Bel la tor 292» ady bi len ABŞ-nyň San 
Ho se şä he rin de MMA sö weş sun ga ty bo-
ýun ça ge çi ri len du şu şyk la ryň çä gin de il de şi-
miz Döw let jan Ýag şy my ra dow lit wa ly Ju li an 
Ank li ka sy emin le riň bi ra gyz dan ge len ne ti je si 
bo ýun ça ýe ňip (30:27, 30:27, 30:27), kar ýe-
ra syn da ky 20-nji ýeň şi ni baý ram et di.

Ame ri ka ly dag ly ža çy ze nan Mi kae la 
Şiff rin Şweý sa ri ýa nyň Are şä he rin de ge çi-
ri len ýa ryş da gi gant sla lom da ýe ňi ji bo lup, 
kar ýe ra syn da ky 86-njy ýeň şi ni ga zan dy 
we äh li dö wür le riň iň köp ýe ňiş ga za nan 
tür ge ni, şwe si ýa ly In ge mar Sten mar kyň 
re kor dy ny gaý ta la dy.

Ka tar 2022 Dün ýä Ku bo gyn dan soň 
tä lim çi si Kar loş Keý ro şy ug ra dan Eý ra nyň 
mil li ýy gyn dy sy nyň tä lim çi li gi ne 2006-
2008-nji ýyl lar da tä lim be ren 59 ýa şyn da-
ky Amir Ga le noi bel le nip, ol hä zir lik çe to-
mus da ky Azi ýa Ku bo gy ýa ry şy 
ta mam lan ýan ça bu we zi pe de iş lär.

For mu la 1-de 2009-njy ýyl da çem pi-
on lyk ga za nan bri ta ni ýa ly sü rü ji Jen son 
Bat ton NAS KAR ýa ryş la ry na gat naş jak-
dy gy ny aý dyp, ol 26-njy mart da Te has da-
ky, 2-nji iýul da Çi ka go da ky hem-de 13-nji 
aw gust da In dia na po lis dä ki bäs le şik ler de 
çy kyş et jek di gi ni mä lim et di.

Golf bo ýun ça ABŞ-nyň Flo ri da şta tyn-
da ge çi ri len 25 mil li on dol lar baý rak gaz na sy 
bo lan 50-nji «Players Cham pions hip» ýa ry-
şyn da ame ri ka ly Skot ti Şef fer ýe ňiş ga za-
nyp, ol 4,5 mil li on dol lar bi len sy lag lan dy.

«UCI World To ur» at ly we lo si ped ýa-
ryş la ry nyň çä gin de ge çi ri len 81-nji Pa riž – 
Nis sa (Fran si ýa) bäs le şi gin de «UAE Te am 
Emi ra tes» to pa ry nyň slo we ni ýa ly tür ge ni 
Ta dež Po ga çar ýe ňiş ga zan dy.

«UCI World To ur» at ly we lo si ped ýa-
ryş la ry nyň çä gin de ge çi ri len 58-nji Tir re no 
– Ad ria ti ko (Ita li ýa) bäs le şi gin de «Te am 
Jum bo–Vis ma» to pa ry nyň slo we ni ýa ly 
tür ge ni Pri mož Rog liç ýe ňi ji bol dy.

Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»-da 
few ral aýy nyň oýun çy sy diý lip «Na po li» 
to pa ry nyň gru zi ýa ly oýun çy sy Hwi ça 
Kwa ras he li ýa saý la nyp, ol aw gust aýyn-
dan soň şu möw süm de 2-nji ge zek bu hor-
ma ta la ýyk gö rül di.

NBA-da «Fi niks San sy» 116:104 ha sa-
byn da ýe ňip, möw süm dä ki 50-nji ýeň şi ni 
ga za nan Gün do gar kon fe ren si ýa nyň li de ri 
«Mil wa ki Baks» to pa ry pleý-off tap gy ryn da 
çy kyş et mä ge yg ty ýar alan il kin ji to par bol dy.

LA LI GA  (25) — 23 gol
Ka diz—He ta fe: 2–2 (Sobrino 39, Alkaras 82
p—Ünal61p,90+16p), Re al Mad rid—Es
pan ýol: 3–1 (Winisius Junior 22, Militao 39,
Asensio90+3—Hoselu8), El çe—Wal ýa do
lid: 1–1 (Morente90+6—Larin4), Sel ta—Ra
ýo Wal le ka no: 3–0 (ÝagoAspas51,85,Siss
52ö.d.), Wa len si ýa—Osa su na: 1–0 (Kluiwert
74), Mal ýor ka—Re al So sie dad: 1–1 (LiKan
In50—Fernandes3), Be tis—Wil ýar re al: 1–1 
(Pino55—Iglesias), Se wil ýa—Al me ri ýa: 2–1 
(Okampos45+2p, Lamela 73—Akieme2), 
At le tik—Bar se lo na: 0–1 (Rafinýa 45+1), Ži
ro na—At le ti ko: 0–1 (Morata90+4)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 15
2 HOSELU (Espanýol) 12
3 Enes ÜNAL (Hetafe) 11
4 Borha IGLESIAS (Betis) 11
5 Karim BENZEMA (Real Madrid) 11

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 25 21 2 2 47-8 65
2 REAL MADRID 25 17 5 3 50-19 56
3 ATLETIKO 25 14 6 5 39-19 48
4 R. SOSIEDAD 25 13 6 6 33-24 45
5 BETIS 25 12 6 7 33-26 42
6 WILÝARREAL 25 11 5 9 29-24 38
7 R. WALLEKANO 25 9 8 8 29-28 35
8 OSASUNA 25 9 7 9 22-24 34
9 ATLETIK B 25 9 6 10 33-27 33
10 MALÝORKA 25 9 5 11 22-26 32
11 SELTA 25 8 7 10 29-34 31
12 ŽIRONA 25 8 6 11 38-39 30
13 SEWILÝA 25 7 7 11 29-40 28
14 WALÝADOLID 25 8 4 13 19-35 28
15 ESPANÝOL 25 6 9 10 31-39 27
16 KADIZ 25 6 9 10 20-37 27
17 WALENSIÝA 25 7 5 13 28-28 26
18 HETAFE 25 6 8 11 25-34 26
19 ALMERIÝA 25 7 4 14 29-44 25
20 ELÇE 25 2 7 16 19-49 13

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Kilian MBAPPE (PSŽ) 19
2 Jonatan DEWID (Lill) 19
3 Wissam BEN ÝEDDER (Monako) 16
4 Folarin BALOGUN (Reýms) 16
5 Aleksandr LAKAZETT (Lion) 16

LI GUE 1 (27) — 27 gol
Lill—Li on: 3–3 (Dewid 46, 61 p, 79 p
—Barkola64,Lakazett83,89), Oser—
Renn: 0–0, Brest—PSŽ: 1–2 (Onora
43—Soler37,Mbappe90), Kler mon— 
Lans: 0–4 (Openda30,33,34,KlodMo
ris 76), Aýaç ço—Mon pe lie: 0–1 (Wai
68),An že—Tu lu za: 0–2 (Desler37,Dal
linga46),Lo ri ýan—Trua: 2–0 (Dieng8,
Diarra90+3)Nant—Nis sa: 2–2 (Sissoko
31,Mohamed 88—Moffi 5, Ndaişimaý
71), Mo na ko—Reýms: 0–1 (Balogun
51), Mar sel—Stras bur: 2–2 (Mbemba
49,Sançes76—Aolu88,89)

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE I/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 27 21 3 3 68-26 66
2 MARSEL 27 17 5 5 51-27 56
3 LANS 27 15 9 3 44-21 54
4 MONAKO 27 15 6 6 55-37 51
5 RENN 27 14 5 8 45-29 47
6 LILL 27 13 7 7 49-36 46
7 NISSA 27 11 10 6 36-24 43
8 REÝMS 27 10 13 4 35-26 43
9 LORIÝAN 27 12 7 8 40-36 43
10 LION 27 11 7 9 42-31 40
11 TULUZA 27 10 5 12 43-46 35
12 KLERMON 27 9 7 11 26-38 34
13 MONPELIE 27 10 3 14 42-46 33
14 NANT 27 6 11 10 29-36 29
15 STRASBUR 27 4 11 12 32-46 23
16 BREST 27 5 8 14 28-44 23
17 OSER 27 5 8 14 23-49 23
18 AÝ A Ç Ç O 27 6 3 18 20-48 21
19 TRUA 27 4 8 15 36-59 20
20 ANŽE 27 2 4 21 21-60 10

SE RIE A (26) — 27 gol
Spe si ýa—In ter: 2–1 (Maldini 55, Nzola 87 p
—Lukaku 83 p), Em po li—Udi ne ze: 0–1 (Be
kao 54), Na po li—Ata lan ta: 2–0 (Kwarasheli
ýa 60, Rrahmani 77), Bo lon ýa—La sio: 0–0, 
Leç çe—To ri no: 0–2 (Singo20,Sanabriýa23), 
We ro na—Mon za: 1–1 (Werdi51—Sensi55), 
Kre mo ne ze—Fio ren ti na: 0–2 (Mandragora27,
Kabral 50), Ro ma—Sas suo lo: 3–4 (Zalewski
26,Dibala51,Weýnaldum90+5—Loriýan13,
18,Berardi45+4p,Pinamonti75),Ýu wen tus—
Samp do ri ýa: 4–2 (Bremer 11, Rabio 26, 64,
Sule 90+4—Ojello 31, Džuriçiç 32), Mi lan—
Sa ler ni ta na: 1–1 (Žiru45+1—Dia61)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Wiktor OSIMHEN (Napoli) 19
2 Lautara MARTINES (Inter) 14
3 Ademola LUKMEN (Atalanta) 12
4 M’Bala NZOLA (Spesiýa) 12
5 Hwiça KWARASHELIÝA (Napoli) 11

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 NAPOLI 26 22 2 2 60-16 68
2 INTER 26 16 2 8 47-30 50
3 LASIO 26 14 7 5 41-19 49
4 MILAN 26 14 6 6 43-33 48
5 ROMA 26 14 5 7 35-25 47
6 ATALANTA 26 12 6 8 42-30 42
7 ÝUWENTUS 26 16 5 5 44-22 38
8 TORINO 26 10 7 9 29-29 37
9 BOLONÝA 26 10 6 10 31-34 36
10 UDINEZE 26 8 11 7 34-30 35
11 FIORENTINA 26 9 7 10 31-31 34
12 MONZA 26 9 6 11 31-36 33
13 SASSUOLO 26 9 6 11 34-40 33
14 EMPOLI 26 6 10 10 23-34 28
15 LEÇÇE 26 6 9 11 24-31 27
16 SALERNITANA 26 6 8 12 29-45 26
17 SPESIÝA 26 5 9 12 23-42 24
18 WERONA 26 4 7 15 21-38 19
19 SAMPDORIÝA 26 2 6 18 13-43 12
20 KREMONEZE 26 1 9 16 21-48 12

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Man. Siti) 28
2 Harri KEÝN (Tottenham) 20
3 Aýwen TOUNI (Brentford) 16
4 Markus REŞFORD (Man. Ýunaýted) 14
5 Gabriel MARTINELLI (Arsenal) 12

PRE MI ER LEA GUE (27) — 23 gol
Born mut—Li wer pul: 1–0 (Billing 28), Tot ten
ham—Not tin gam: 3–1 (Keýn19,35p,SonHyn
Min62—Worrell81), Les ter—Çel si: 1–3 (Da
ka39—Çilwell11,Hawerts45+6,Kowaçiç78), 
Lids—Braý ton: 2–2 (Bemford40,Harrison78
—Makkalister33,Harrison61ö.d.), Ewer ton—
Brent ford: 1–0 (Maknil1),K. Pa las—Man. Si ti: 
0–1 (Holann 78 p), West Ham—As ton Wil la: 
1–1 (Benrahma 26 p — Watkins 17), Man. 
Ýu naý ted—So ut hemp ton: 0–0, Ful ham—Ar
se nal: 0–3 (Gabriel 21, Martinelli 26, Edegor
45+2), Nýu kasl—Wul wer hemp ton: 2–1 (Isak
26,Almiron79—HiÇanHwan70)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 ARSENAL 27 21 3 3 62-25 66
2 MAN. SITI 27 19 4 4 67-25 61
3 M. ÝUNAÝTED 26 15 5 6 41-35 50
4 TOTTENHAM 27 15 3 9 49-37 48
5 NÝUKASL 25 11 11 3 37-18 44
6 LIWERPUL 26 12 6 8 47-29 42
7 BRAÝTON 25 12 6 7 46-31 42
8 BRENTFORD 26 10 11 5 42-33 41
9 FULHAM 27 11 6 10 38-37 39
10 ÇELSI 26 10 7 9 27-26 37
11 ASTON WILLA 26 10 5 11 32-39 35
12 K. PALAS 27 6 9 12 21-34 27
13 W. HEMPTON 27 7 6 14 20-37 27
14 NOTTINGAM 26 6 8 12 21-47 26
15 EWERTON 27 6 7 14 20-38 25
16 LESTER 26 7 3 16 37-46 24
17 WEST HAM 26 6 6 14 24-34 24
18 BORNMUT 26 6 6 14 25-51 24
19 LIDS 26 5 8 13 31-42 23
20 SOUTHEMPTON 27 6 4 17 20-43 22

18-nji mart (şenbe): 
Çelsi–Ewerton(22:30),BorussiýaD–Köln

(22:30),Udineze–Milan(00:45),Atletiko–Wa
lensiýa(01:00)

19-njy mart (ýekşenbe):
Aýaçço –Monako (17:00),Aýaks – Fe ýe

noord (18:30),Arsenal–K.Palas(19:00),To

rino –Napoli (19:00),UnionBerlin –Aýntraht
(19:30),PSŽ–Renn(21:05),Ba ýer – Ba wa ri ýa 
(21:30),MançesterÝunaýted–Fulham(21:30,
FAKubogy),Ro ma – La sio (22:00), Bra ga – 
Por to (23:00), Twente–AZAlkmaar (00:00),
In ter – Ýu wen tus (00:45), Reýms – Marsel
(00:45), Bar se lo na – Re al Mad rid (01:00)

Ýewropada No bat da ky tap gy ryň iň esa sy du şu şyk la ry:

çEMpIoNlyK ugRuNdA ýITI göREş dowAM EdýäR
Ang li ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li
de ri «Ar se na la» myh man çy lyk da «Ful

ha my» ýeň mek kyn düş me di. 3–0 ha sa byn da 
üs tün çy kan «Ar se nal» ta ry hyn da il kin ji ge zek 
şu möw süm de yz lyyzy na 5 Lon don der bi sin de 
myh man çy lyk da gol ge çir mez
den ýe ňiş ga zan dy. «Man çes ter 
Si ti niň» Ho lan nyň ýe ketäk go
ly bi len «Kris tal Pa la sy» ýe ňen 
tap gy ryn da «Man çes ter Ýu naý
ted» «So ut hemp ton» bi len 
gol suz deň medeň oý na dy. 
Ge çen tap gyr da «Man çes
ter Ýu naý te diň» der we
ze sin den jo gap syz 7 gol 
ge çi ren «Li wer pul» myh
man çy lyk da aşa ky orun
lar da bar ýan «Born mut dan» 1–0 
as gyn gel di. «Tot ten ham» öz meý dan ça syn da 
Keýn (2) we So nuň gol la ry bi len «Not tin gam 
Fo rest den» 3–1 üs tün çyk dy. Du şu şyk da 2 ge
zek ta pa wut la nan Har ri Keýn 6njy ge zek bir 
möw süm de 20 go la ýet di. Ol bu ugur da Ser hio 
Ague ro bi len deň le şip, Alan Şi re riň re kor dy na 
(7 ge zek) bir ädim go laý la dy. «Çel si» hem şol 
ha sap bi len «Les te ri» myh man çy lyk da ýeň li şe 
se ze war et di. «Ewer ton dan» 1–0 as gyn ge len 
«Brent ford» to pa ry 12 oýun dan soň il kin ji ge zek 
ýeň li şe se ze war bol dy.

«bar se lo Na» bir-bir deN Ýeň ÝÄr
Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da «Bar se lo na» 

myh man çy lyk da «At le tik Bil bao» to pa ry ny Ra
fin ýa nyň ýe ketäk go ly bi len 1–0 ha sa byn da 
ýeň di. 9njy ge zek 1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za
nan «Bar se lo na nyň» der we ze çi si Ter Şte gen 25 
oý nuň 19syn da gol ge çirt män re kord goý dy. 
25 oýun da 8 gol ge çir den «Bar se lo na nyň» bu 
sta tis ti ka syda re kor da deň dir. «Bar se
lo na» bir möw süm de 9 du şu şyk da 1–0 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, bu 

ugur dada öz re kor dy
ny tä ze le di. Soň ky 
çem pi on «Re
al Mad rid» öz 
meý dan ça syn da 
«Es pan ýol dan» 

3–1 üs tün çy kyp 
«El Kla si ko dan» öň 
9 utuk lyk ara ta pa wu

dy go ra ma gy ba şar dy. «At le ti ko Mad rid» bol sa 
myh man çy lyk da «Zi ro na ny» Mo ra ta nyň 90+4
nji mi nut da ky go ly bi len 1–0 ut dy.

«Na po li» ÇeM pi oN ly ga bar Ýar
Ita li ýa nyň çem pio na tyn da çem pi on ly ga 

bar ha go laý lap bar ýan «Na po li» öz meý dan ça
syn da «Ata lan ta ny» Kwa ras he li ýa nyň hemde 
Rrah ma ni niň gol la ry bi len 2–0 ýeň di. 2nji ýer
dä ki «In te riň» myh man çy lyk da «Spe si ýa dan» 
2–1 utul ma gyn dan soň ara ta pa wut 18 utu ga 
çyk dy. 1 oýun çy kem oý nan «Ro ma» öz meý
dan ça syn da «Sas suo lo dan» 4–3 as gyn gel di. 
Soň ky çem pi on «Mi lan» öz meý dan ça syn da 

«Sa ler ni ta na» bi len 1–1 deň medeň oý na dy. 
«Ýu wen tus» bol sa «Samp do ri ýa ny» 4–2 ha sa
byn da ýeň li şe se ze war et di.

iň Çalt Het-trik
Fran si ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li de ri 

PSŽ myh man çy lyk da «Bres ti» So le riň 
we soň ky mi nut lar da ta pa wut la nan 

Mbap pe niň ge çi ren gol la ry esa
syn da 2–1 ýeň di. «Mar sel» öz 
meý dan ça syn da «Stras bur» 

bi len soň ky mi nut lar da ge
çi ren gol la ry esa syn da 2–2 
deň medeň oý na dy. «Kler
mon»–«Lans» du şu şy gyn da 

myh man çy lyk da to pa ryň bel
gi ýa ly hü jüm çi si Loi Open da 4 mi nut 
30 se kunt da hettrik edip, «Li gue 

1»iň re kor dy ny tä ze le di. Ozal ky re kord 4 mi nut 
43 se kunt bi len Mat ta Mus si la de giş li di. «Lill» 
bi len «Lio nyň» ara syn da ky oýun da ýer eýe le
rin den Jo na tan De wi diň hettri gi ýeň şe ýe ter lik 
bol ma dy. «Li on» La ka zet tiň soň ky mi nut lar da 
ge çi ren 2 go ly bi len ýeň liş den ha las bol dy.

Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da «Ba wa ri ýa» 8 
go luň ge çi ri len oý nun da «Augs bur gy» 5–3 ha sa
byn da ýeň li şe se ze war et di. Mün hen li le riň gol
la ry ny Kan se lo, Pa war (2), Sa ne hemde De wis 
ge çir di. «Augs burg dan» Be ri şa nyň 2 go ly ýeň şe 
ýe ter lik bol ma dy. «Rur» der bi sin de «Şal ke» bi len 
«Bo rus si ýa Dort mund» utuk la ry paý la şyp, oýun 
2–2 ha sa byn da deň lik de ta mam lan dy.
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Ýew ro pa nyň öň de bary jy fut bol 
li ga la ryn da mil li ýy gyn dy lar 

se bäp li be ril jek 10 gün lük ara kes me
den öň ki tap gyr da bi ribi rin den gy
zyk ly du şu şyk lar oý na lar. Şo la ryň 
ara syn da iň esa sy sy «El Kla si ko» bo
lup, «Bar se lo na» to pa ry 26njy tap
gy ryň çä gin de öz meý dan ça syn da 
«Re al Mad ri di» ka bul eder. Bu ola ryň 
ara syn da ky 252nji res mi «El Kla si
ko» bo lup, şo lar da «Re al» 101, «Bar
se lo na» 99 ge zek ýe ňiş ga zan dy (52 
deň lik). «Rea lyň» 419 go lu na «Bar

se lo na» 413 gol bi len jo gap ber di. 
«La Li ga nyň» çä gin de bol sa 186njy 
«El Kla si ko» bo lar we mun dan öň ki 
oýun lar da «Re al» 77, «Bar se lo na» 73 
du şu şyk da üs tün çyk dy (35 deň lik). 

Möw sü miň 1nji ýa ry myn da ky oýun
dada «Re al Mad rid» 3–1 ha sa byn da 
ýe ňiş ga za nyp dy. 

Şeý lede, Ita li ýa da hem 2 der bi 
du şu şy gy oý na lar. Şo la ryň bi ri Rim 
der bi si bo lup, 180nji res mi du şu
şyk da «Ro ma» «La sio ny» ka bul eder. 
«Der by d’Ita lia» der bi sin dede «In
ter» bi len «Ýu wen tus» du şu şar. 247
nji  res mi «Ita li ýa» der bi sin de «Ýu
wen tus» 111, «In ter» 75 ge zek ýeň di. 
Bu du şu şyk la ryň äh li side ýek şen be 
gü ni, 19njy mart da oý na lar.

252-nji «El Kla si ko» we beý le ki der bi ler

Fut bo lyň iň uly gu ra ma çy
ly gy bo lan Dün ýä Ku bo gy
nyň no bat da ky sy na 48 ýy

gyn dy nyň gat naş jak dy gy ozal ha bar 
ber lip di. Go laý da FI FA 2026njy ýyl
da De mir ga zyk Ame ri ka ýurt la ryn da 
— ABŞ, Ka na da hemde Mek si ka da 
gu ral jak Dün ýä Ku bo gy nyň ge çi ri liş 
for ma ty ba ra da mag lu mat ýaý rat dy. 
Şo ňa gö rä, 48 ýy gyn dy 4 to par ly 12 
to par ça da çy kyş eder. Her to par ça da 
12nji orun da ta mam lan lar hemde 
3nji ýe ri eýe län le riň iň go wy ne ti
je gör ke zen 8si, je mi 32 ýy gyn dy 
ýa ry şy do wam eder. Çem pio na tyň 
do wam ly ly gy ozal ky lar ýa ly bir aý 
bol man, 39 gün bo lar. Şeý lede, du
şu şyk la ryň sa ny 64den 104e çy ka
ry lar. Mah la sy, fut bol jan kö ýer le ri 39 
gün de 104 du şu şy ga to ma şa eder ler. 
Çem pio nat ady ag za lan 3 ýur duň 16 

şä he rin de ge çi ri ler. Çem pio na tyň ge
çi ril jek wag ty hä zir lik çe res mi ýag daý
da anyk bol man, ony 2026njy ýy lyň 
11nji iýu ny — 19njy iýu ly ara ly gyn
da gu ra mak lyk göz öňün de tu tul ýar. 

Çem pio na ta Ýew ro pa dan 16, Gü nor
ta Ame ri ka dan 6 ýada 7, Azi ýa dan 
8 ýada 9, Af ri ka dan 9, De mir ga zyk 
Ame ri ka dan 6 ýada 7 ýygyndy gat
na şar. Okea ni ýa dan bol sa 1 ýy gyn dy
nyň gat naş mak müm kin çi li gi bar.

FI FA dün ýä Ku bo gyn da 
104 du şu şyk geçiriler

Ýewropa ligasynda 1/8 finalyň 1-nji duşuşyklary:
«Man çes ter Ýu naý ted» – «Be tis»: 41
«Ýu wen tus» – «Fraý burg»: 10
«Spor ting» – «Ar se nal»: 22
«Ba ýer» – «Fe rens wa roş»: 20
«Ro ma» – «Re al So sie dad»: 20
«Şaht ýor Do nesk» – «Fe ýe noord»: 11
«Union Ber lin» – «Ýu ni on SentŽil lua»: 33
«Se wil ýa» – «Fe ner bah çe»: 20

konferensiýa ligasynda 1/8 finalyň 1-nji duşuşyklary: 
«AEK Lar na ka» – «West Ham»: 02
«Fio ren ti na» – «Si wass por»: 10
«La sio» – «AZ Alk ma ar: 12
«Leh Poz nan» – «Ýur gar den»: 20
«Ba zel» – «Slo wan Bra tis la wa»: 22
«Şe rif» – «Nis sa»: 01
«An der leht» – «Wil ýar re al»: 11
«Gent» – «Is tan bul BŞ»: 11

UEFA Ýew ro pa Li ga syn da 1/8 fi na
lyň 1nji du şu şyk la ry oý na lyp, çem
pi on ly gyň esa sy da laş gär le rin den 

«Man çes ter Ýu naý ted» öz meý dan ça syn da 
«Be ti si» 41 ha sa byn da ýeň di. Iň lis klu bu
na ýe ňiş ge ti ren gol la ry Reş ford, An to ni, 
Fer nan deş hemde Weg horst ge çir di. «Ýu
wen tus» ýe nede Di Ma ri ýa nyň go ly bi len 
«Fraý bur gy» 1–0 ha sa byn da ut dy. Çem
pi on ly gyň baş ga bir da laş gä ri «Ar se nal» 
myh man çy lyk da «Spor ting» bi len 22 deň
medeň oý na dy. «Ro ma» «Re al So sie da
dy», «Ba ýer» «Fe rens wa ro şy», «Se wil ýa» 
«Fe ner bah çe ni» 20 ha sap lar bi len ýeň li şe 
se ze war et di. 6 go luň ge çi ri len oý nun da 
«Union Ber lin» öz meý dan ça syn da «Ýu ni on 
SentŽil lua» bi len 33 deň medeň oý na dy. 
«Şaht ýor» bi len «Fe ýe no or dyň» ara syn da
ky du şu şyk dada ýe ňiş ga za nan bol ma dy.

UEFA Ýew ro pa Kon fe ren si ýa Li ga syn
dada «West Ham» myh man çy lyk da «AEK 
Lar na ka ny» 20 ýeň di. «La sio» hem öz 
meý dan ça syn da «AZ Alk ma ar dan» ga ra şyl
ma dyk ýag daý da 21 as gyn gel di.

UEFA Ýew ro pa hem-de 
Kon fe ren si ýa Li ga la ry

HolaNN 5 gol geÇireN 3-nji futbolÇy
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1/8 fi nal da Ger ma ni ýa da 

deň medeň oý nan «Man çes ter Si ti» öz meý dan ça syn da 
«Le ip si gi» ta ry hy ha sap bi len ýeň li şe se ze war et di. Tu
ruw baş dan üs tün lik li çy kyş eden iň lis klu by eý ýäm 1nji 
ýa rym da Er ling Ho lan nyň gol la ry bi len 3–0 öňe saý lan dy. 
Nor we gi ýa ly su per ýyl dyz 22nji (p), 24nji hemde 45+2
nji mi nut lar da ta pa wut la nyp, şu möw süm dä ki 5nji het
tri gi ni edip, ol bu ugur da hem me den öň de bar ýar. 2nji 
ýa ry mada Il kaý Gün do ga nyň go ly bi len baş lan «Man çes
ter Si ti niň» ýyl dy zy 4 mi nut da ýe nede 2 gol ge çir di. 53nji 
we 57nji mi nut lar da ta pa wut la nan Er ling Ho lann 57 mi
nut da pen tatrik et me gi ba şar dy. Du şu şy gyň 90+2nji mi
nu tyn dada Ke win De Bruý ne oý na soň ky no ka dy goý dy. 
Şun luk da, 7–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Man çes ter 
Si ti» umu my ha sap da 8–1 öňe saý lan dy. «Man
çes ter Si ti» to pa ry bas syr 6njy, umu my lyk da
da 7nji ge zek çär ýek fi na la çyk ma gy ba şar dy. 
Du şu şyk da 5 ge zek ta pa wut lanan Er ling Ho
lann UEFA Çem pi on lar Li ga syn da Lio nel 
Mes si den (2012) hemde Lu iz Ad ria
no dan (2014) soň 1 du şu şyk da 5 gol 
ge çi ren 3nji fut bol çy bol dy. Onuň 
bu ýa ryş da ge çi ren gol la ry nyň 
sa ny 25 oýun da 33e ýe tip, ol 
30 gol ge çi ren iň ýaş fut bol çy 
re kor dy ny Ki li an Mbap pe den 
al ma gy ba şar dy. Şeý lede, 
30 go la iň çalt ýe ten fut bol
çy bo lan Ho lan nyň «Man çes ter Si ti de» şu möw süm de ge
çi ren gol la ry nyň sa ny 36 oýun da 39a deň bol dy. Ho lann 
kar ýe ra syn da il kin ji ge zek 1 du şu şyk da 5 gol ge çir di.

12 Ýyl ga raş dy raN ÇÄr Ýek fi Nal
1/8 fi na lyň 1nji du şu şy gyn da 1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga

za nan «In te re» bu ha sap çär ýek fi na la çyk mak üçin ýe ter
lik bol dy. Myh man çy lyk da «Por to» bi len du şu şan «In ter» 
şol ga za nan üs tün li gi ni sak la ma gy ba şar dy. Çe ke le şik li 
ge çen oýun da por tu gal klu bu nyň fut bol çy la ry na amat ly 
pur sat lar da ha sa by aç mak ba şart ma dy. Ne ti je de, du şu şyk 

gol suz ýag daý da ta mam la nyp, «In ter» to pa ry çär ýek fi na la 
ady ny ýaz dyr dy. Edil şä her de şi «Mi lan» ýa ly 1nji oýun
da ky ha sa by go ra ma gy ba şa ran «In ter» to pa ry 12 ýyl dan 
soň 7nji ge zek çär ýek fi nal da çy kyş et mä ge hu kuk ga zan
dy («Mi lan» 11 ýyl dan soň çy kyp dy). «In ter» soň ky ge zek 
2011nji ýyl da çär ýek fi nal da oý nap dy. «In ter» şu möw
süm de çär ýek fi na la çy kan 2nji ital ýan klu by bol dy.

il kiN ji ge zek ÇÄr Ýek fi Na lda
Ger ma ni ýa dan 2–0 ha sa byn da ýe ňiş bi len do la nan «Na

po li» to pa ry na öz meý dan ça syn da «Aýnt rah ty» ýeň mek 
kyn düş me di. Ýer eýe le ri niň do ly ar tyk maç ly gyn da ge çen 
du şu şyk da «Se rie A»da gün sa ýyn çem pi on ly ga golaýlap 

bar ýan «Na po li» 3–0 ha sa byn da ýe ňiş ga
zan dy. Nea pol ly la ra ýe ňiş ga zan dy ran gol la ryň 
2si ni 45+2nji hemde 53nji mi nut lar da Wik

tor Osim hen, şeý lede, 64nji mi nut da pe
nal ti den Piotr Zie lins ki ge çir di. Şeý le lik de, 

«Na po li» to pa ry ta ry hyn da il kin ji ge zek 
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da çär ýek fi na
la ady ny ýaz dyr ma gy ba şar dy. Şu möw

süm de ge çi ren 8 du şu şy gyň 7sin de ýe ňiş 
ga za nan «Na po li» to pa ry çär ýek fi na la çy kan 

54nji klub bo lup, ol 7nji ital ýan to pa ry dyr. Şeý
lede, «Na po li» klu by «Ata lan ta» we «Le ip sig» 
klub la ryn dan soň (2019/20) çär ýek fi nal da çy kyş 
et jek tä ze to par hök mün de ha sa ba alyn dy.

300-nji duşuşyk
Çem pi on lar Li ga sy nyň iň köp çem pi on lyk ga za nan 

klu by we hä zir ki çem pio ny «Re al Mad rid» ýe nede güýç
li gar şy da şy «Li wer pu ly» ýa ryş dan çy kar ma gy ba şar dy. 
Soň ky oýun lar da «Li wer pu la» ot ýak dyr ma dyk «Re al 
Mad rid» to pa ry «Li wer pu ly» öz meý dan ça syn dada ýeň
li şe se ze war et di. «An field»de 5–2 ýe ňiş ga za nan «Rea
la» öz meý dan ça syn da iň ki çi ha sap ly ýe ňiş hem ýe ter lik 
bo lup, ýer eýe le ri bir nä çe amat ly pur sat lar dan peý da la
nyp bil me di. Du şu şyk da ky ýe ketäk go ly 78nji mi nut da 
Ka rim Ben ze ma ge çi rip, ol pleýoff tap gyr la ryn da ky 33nji 
go lu ny öz ady na ýaz dyr dy. Fran si ýa ly hü jüm çi bu ugur da 

Kris tia no Ro nal do (67) hemde Lio nel Mes si den (49) soň 
3nji ýe ri eýe le ýär. Iň lis klub la ry nyň der we ze sin den 19
njy go lu ny ge çi ren Ben ze ma bu ba bat da 27 gol ly Lio nel 
Mes si den soň 2nji orun da bar ýar. Şun luk da, «Re al Mad
rid» umu my ha sap da 62 öňe saý la nyp, yz lyyzy na 3nji, 
umu my lyk dada 19njy ge zek çär ýek fi na la çyk dy. «Re al 
Mad rid» to pa ry çär ýek fi na la çyk mak da di ňe «Ba wa ri ýa
dan» yza gal ýar. UEFA Çem pi on lar Li ga syn da ky 300nji 
du şu şy gy ny ge çi ren «Re al Mad rid» to pa ry bu gör ke zi jä 
ýe ten il kin ji klub hök mün de ha sa ba alyn dy.

şu güN bi je ler Çe ki ler
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1/8 fi na lyň soň ky 4 du şu

şy gy hem oý na lyp, çär ýek fi nal çy la ryň äh liside bel li bol
dy. Şo ňa gö rä, Ita li ýa dan 3 — «Mi lan», «In ter», «Na po li», 
Ang li ýa dan 2 — «Çel si», «Man çes ter Si ti», Is pa ni ýa dan 
«Re al Mad rid», Ger ma ni ýa dan «Ba wa ri ýa» hemde Por
tu ga li ýa dan «Ben fi ka» UEFAnyň iň uly klub ýa ry şyn da 
iň go wy 8 to pa ryň ha ta ry na go şul dy. 2005/06 möw sü
min den soň il kin ji ge zek Ita li ýa dan 3 to par çär ýek fi na la 

çyk ma gy ba şar dy. Çär ýek fi na lyň, şol san da ýa rym fi na lyň 
bi je le ride şu gün çe ki ler. Bi je çe ki liş da ba ra sy 16:00da 
baş lar. Bi je de hiç hi li çäk len dir me bol man, äh li klub bi ri
bi ri bi len bi je çe ki şip bi ler. Çär ýek fi na lyň du şu şyk la ry — 
1nji oýun lar 11–12nji ap rel de, jo gap oýun la ryda 18–19
njy ap rel de oý na lar. Ýe ňiş ga za nan to par lar çe ki len bi jä 
la ýyk lyk da 9–10njy hemde 16–17nji maý da ky ýa rym 
fi nal da du şu şar lar. Bu möw sü miň fi nal du şu şy gy bol sa 
10njy iýun da şen be gü ni Tür ki ýä niň Stam bul şä he rin dä ki 
Ata türk Olim pi ýa sta dio nyn da oý na lar.
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Ag rA my AzAlt mA gA kö mek ed ýär. Ge çi ri len bar lag lar da agyz 
bek le me giň be de niň ag ra my ny 9 gö te ri me çen li ýeň led ýän di gi ýü ze çy
ka ryl dy. Ýag ny be den myş sa la ry na ag ram sal maz dan, be den dä ki ar tyk
maç ýa gy ýi ti rip bol ýar.

HgH-niň bö lü nip çyk mA gy ny tiz leş dir ýär. Ada myň ösüş gor
mo ny (HGH) te bi gy ýag daý da be den de ön dü ril ýär we gan aý la ny şy gy 
esa syn da do ku ma la ra bar ýar. Agyz bek le nen de HGHniň köp muk dar
da bö lü nip çyk ma gy esa syn da ar tyk maç ýag ýa kyl ýar. Bu bol sa be de niň 
myş sa la ry nyň güýç len me gi ne we çe ýe li gi niň art ma gy na kö mek ed ýär.

öý jük le riň di kel me gi ne täsir ed ýär. Agyz bek le mek aw to fa
gy (be de niň öý jük le ri gaý ta dan iş le mek ul ga my) he re ke te ge ti rip, be den
dä ki kö ne öý jük le ri döw mä ge we gaý ta dan iş le mä ge müm kin çi lik ber ýär. 
Şeý le ýag daý da adam be de ni öý jük ga lyn dy la ryn dan do ly aras sa lan ýar.

in su li niň de re je si ni kA dA lAş dyr ýAr. Agyz bek le mek be den
dä ki ug le wo dyň we gan da ky glýu ko za nyň de re je si ni dur nuk ly ýag daý da 
sak la ma ga hemde wis se ral ýag mas sa sy ny azalt ma ga kö mek ed ýär. Bi
ler men ler süý jü li dia bet den ejir çek ýän adam la ra agyz bek le me giň oňaý ly 

tä sir ed ýän di gi ni bel le ýär ler. Şeý le ýag daý da be de niň in su li ne gar şy duý
gur ly gy art ýar hemde gö re şi ji lik uky by güýç len ýär.

ýü rek-dA mAr ke sel le ri niň Howpuny AzAld ýAr. Agyz bek le
nen de köp ka lo ri ýa ýak mak hemde gan da ky şe ke riň de re je si ni pe selt mek 
ar ka ly ýü rekda mar ke sel le ri niň howpuny azal dyp bol ýar. Bu ýag daý me ta
bo liz miň işi niň go wu lan ma gy bi len dü şün di ril ýär.

beý ni ni güýç len dir ýär. Agyz bek le mek new ro de ge ne ra tiw bo
zul ma la ryň öňü ni alýar. Nerw öý jük le ri niň di kel me gi ne we dö re me gi ne 
ýar dam edip, beý ni niň işi ni go wu lan dyr ýar.

Ra hat uk la ma ga ýardam ed ýär. Ge çi ri len bar lag lar da agyz bek le ýän adam
la ryň has ra hat uk la ýan dy gy ýü ze çy ka ryl dy. Bi ler men ler mu nuň se bä bi ni agyz 
bek le nen de aş ga zaniçe ge ul ga my nyň ýe ňil iş le ýän di gi bi len dü şün dir ýär ler.

gAr ry lygyň AlA mAt lA ry ny HA ýAl lAd ýAr. Ge çi ri len bar lag lar
da agyz bek le ýän adam la ryň uzak ýa şa ýan dy gy ýü ze çy ka ryl dy. Bu, esa
san, agyz bek le me giň aş ga zaniçe ge ul ga my nyň işi ni ýe ňil leş dir ýän di gi, 
ýü rekda mar ul ga my ny we gan ba sy şy ny ka da ly de re je de sak la ýan dy gy 
hemde be den de ar tyk maç ag ra myň bol maz ly gy bi len dü şün di ril ýär.

1941-nji ýy lyň 17-nji mar tyn da Wa şing ton da Pre zi dent Frank-
lin Ruz wel tiň gat naş ma gyn da Mil li sun gat ga le re ýa sy açyl ýar. Bu 
ga le re ýa dün ýä niň iň baý we şol bir wag tyň özün de iň ýaş sun gat 
mu zeý le riniň bi ri dir. Ol Smit so n ins ti tu ty ta ra pyn dan do lan dy ryl ýar 
we şä he riň Mil li se ýil gä hi niň için de ýer leş ýär.

on do nyň Riç mond et ra byn da, Tem za der ýa sy nyň gü nor
tagün ba tar ke na ryn da ulu ly gy we ösüm lik dün ýä si niň 

köp dür lü li gi bi len ta pa wut lan ýan Kew bo ta ni ka ba gy ýer leş ýär. 
«Ko rol bag la ry» ady bi len meş hur lyk ga za nan 
bo ta ni ka ba gy 1759njy ýyl da dö re dil ýär. XVIII
XX asyr lar da iň lis me de ni ýe ti niň yl ham çeş me si 
ha sap la nan bo ta ni ka ba gy hä zir ki wagt da mil
li bag ban çy lyk ýö rel ge le ri bi len meş gul lan ýan 
hü när men ler üçin tej ri be meý dan ça sy bo lup 
hyz mat ed ýär. 121 gek tar meý da ny tut ýan «Ko
rol bag la ry» Kew köş gü ni, Şa ze na ny Şar lotta
nyň kot te ji ni, «Sy on Park Hou se» bi na sy ny, 
pal ma öýü ni, Wik to ri an aý na ja ýy ny, Tem pe rat 
öýü ni, be zeg li köl le ri we ho wuz la ry, ger ba riý 
hemde ösüm lik kol lek si ýa sy ny öz içi ne al ýar. 
Peý za žy we bi na gär lik aý ra tyn lyk la ry bi len 
gö ren le ri haý ran gal dyr ýan Kew bo ta ni ka ba gy 2003nji ýyl
da ÝU NES KOnyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil ýär. 
Je mi 44 bi na sy bo lan bo ta ni ka ba gy dün ýä niň iň uly we dür li 
ösüm lik gör nüş le ri niň ös dü ril ýän ýe ri ha sap lan ýar. Kew bo ta ni
ka ba gyn da 28 müň 680 tö we re gi ösüm lik, 7 mil li on tö we re gi 
ger ba riý we ar hiw le nen mag lu mat lar sak lan ýar. Mun dan baş
gada, bo ta ni ka yl my na de giş li 130 müň jilt den yba rat ki tap lar 
hemde dö wür le ýin ne şir ler dir çyz gy lar bar. Bo ta ni ka ba gyn da 
suk ku lent ler ýa ly seý rek ös dü ril ýän gül ler bi len bir ha tar da, 
tro pik ho wa ly ýer ler de ös ýän or hi de ýa gül le ri niň,

Dün ýä Dä ki iň uly
BO ta ni ka Ba gy

agalar ba gy na gat na ýan ça ga lar ýada ki çi ýaş ly 
mek dep okuw çy la ry üçin dog ry aýak ga by saý la mak 

esa sy şert le riň bi ri bo lup dur ýar. Aýak ga byň öl çe gi, ýum
şak ýada ga ty ly gy hemde bi çü wi ça ga la ryň aýa gyn da ky 
myş sa la ryň we süňk le riň ösü şi ne tä sir ed ýär. Kör pe je ler 
her gün or ta ça 89 sa gat kö wüş li gez ýär ler. Şol se bäp li ça
ga lar üçin aýak gap saý la nan da köw şüň da ban bi len ba syl
ýan bö le gi niň ýum şak ly gy na üns ber me li. Ýag ny aýak ga
byň ap gyr dy  we da ban bö le gi re zin den (kau çuk) bol ma ly. 
Mun dan baş gada, bar mak la ryň dog ry ös me gi üçin aýak

lin Ruz
ga
mu
we şä

Ça ga la ra nä hi li aýak gap saý la ma ly?

Agyz bek le me giň
sag ly ga peý da sy

agyz bek le mek bel li bir wagt ara ly gyn da iýip-iç mek den sak lan-
mak dyr. agyz bek le mek ruhy taýdan pi ki riň tä ze len me gi, aky lyň 

dur lan ma gy üçin peý da ly bol mak bi len bir ha tar da, sag lyk üçin hem 
örän äh mi ýet li dir.

Okea ni ýa da duş gel ýän ösüm lik le riň hem bir nä çe gör nü şi ide
dil ýär. Şeý le hem dün ýä niň so wuk se bit le rin de ös ýän ösüm lik
le riň 10 müň gör nü şi ös dü ri lip ýe tiş di ril ýär.  

1974nji ýyl da bo ta ni ka ba gyn da Kew to hum 
am ma ry dö re dil ýär. 1996njy ýyl da ösüm lik gör
nüş le ri niň ýi tip git mek how pu ny azalt mak üçin 
go şan go şan dy göz öňün de tu tu lyp, bu to hum 
am ma ry Müň ýyl lyk to hum ban ky na öw rül ýär. 
Ýurt la ryň ara syn da to hum hyz mat daş ly gy ny 
alyp bar ýan Müň ýyl lyk to hum ban ky dün ýä dä
ki iň uly to hum am ma ry ha sap lan ýar. Bu ýer de 
ösüm lik le riň 75 müň tö we re gi gör nü şi ne de giş li 
2,25 mil liard ton na to hum sak lan ýar. 

Lon do nyň esa sy sy ýa hat çy lyk mer kez le ri
niň bi ri bo lan «Ko rol bag la ryn da» ge ze lenç le ri 
gu ra mak bi len bir ha tar da toý da ba ra la ry, şol 

san da her ýyl da 200e çen li baý ram çy lyk çä re le ri ge çi ril ýär. 
Bu ýe re gel ýän sy ýa hat çy lar we myh man lar baý ram çy lyk 
da ba ra la ry na gat na şyp wag ty ny gy zyk ly we şa dy ýan ge çi rip 
bil ýär ler. Da ba ra lar, esa san, Kemb rij kot te jin de, Neş kon ser wa
to ri ýa syn da hemde açyk bag da ge çi ri lip, bu ýer de su rat ser
gi le ri hem gu ral ýar. Gy zyk ly baş dan ge çir me le ri bi len ýat dan 
çyk ma jak tä sir le ri gal dyr ýan Kew bo ta ni ka ba gy na her ýyl 4,5 
mil li on sy ýa hat çy bar ýar.

gada, botanika ylmyna degişli 130 müň jiltden ybarat kitaplar 
hemde döwürleýin neşirlerdir çyzgylar bar. Botanika bagynda 
sukkulentler ýaly seýrek ösdürilýän güller bilen bir hatarda, 
tropik howaly ýerlerde ösýän orhideýa gülleriniň,

Çagalara nä

çykmajak täsirleri galdyrýan Kew botanika bagyna her ýyl 4,5 
million syýahatçy barýar.

L

ga byň yg ty bar ly ýa pyk ly gy na hemde bar mak la ry gys ma
ýan dy gy na üns bermeli.

Ça galaryň çalt ös ýändigi üçin okuw ýy ly nyň ba şyn da sa
tyn al nan kö wüş ýyl ta mam lan man ka, eý ýäm ki çi bo lup bil ýär. 
Şeý lede bol sa, okuw, sport ýada da şar da geý mek üçin sa tyn 
al nan kö wüş ça ga nyň aýa gy na la ýyk gel ýän bol ma ly. Gel jek 
ýyl hem ge ýer di ýen pi kir bi len has uly öl çeg dä ki kö wüş al
mak mas la hat be ril me ýär. Mun dan baş gada, ça ga nyň aýa gy
nyň gur lu şy na hem üns ber me li. Kä bir çaganyň da rak ly gy in li 
bol ýar. Şeý le ýag daý da öň ta ra py in siz kö wüş al mak mas la hat 
be ril me ýär. Se bä bi aýak ga byň öl çe gi ça ga nyň aýa gy na la ýyk 
hem bol sa, aýa gy nyň iki ta ra pyn dan gys ma gy müm kin. 

Bi ler men ler ataene le re ça ga la ry üçin ar tyk maç be zeg 
aý ra tyn lyk la ry bol ma dyk, yk jam aýak gap la ry sa tyn al

ma gy mas la hat ber ýär ler. Kö wüş dä ki ýaz gy lar, be zeg üçin 
da ky lan şaý lar geý mek üçin oňaý syz bol mak bi len bir ha
tar da, sa pak wag tyn da öw re dil ýän zat lar dan hem ça ga nyň 
ün sü ni so wup bi ler.

Kö wüş ala ny ňyz da ça ga ňy za hök man geý di rip gö rüň 
hemde aýa gy na gö rä köw şüň la ýyk otur ýan dy gy na göz ýe
ti riň! Soň ra ýa kyn ara ly ga ýö re dip, oňaý ly my ýada oňaý
syz dy gy ny so raň! Şeý le ýag daý da ça ga özü ni ra hat du ýar. 
Bi ler men ler ki çi ýaş ly ça ga laryň ma ta dan ti ki len aýak gap la
ry uzak wagt lap geý me li däl di gi ni, oňa de rek ýum şak da ban
ly, ra hat ök je li kö wüş le ri ýada sport aýak gap la ry ny saý la
ma gy mas la hat ber ýär ler.

Ç

TürkmenisTanyň PrezidenTi 
serdar Berdimuhamedowa

hormaTly PrezidenTimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,

«GaraGum ulaG» hojalyk jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Si zi we mäh ri ban hal ky my zy Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra 
Now ruz güni bi len tüýs ýü rek den we mä hir li gut la ýa rys! Öz hal
kynyajaýypdurmuşyňgujagynaatarýandöwletBaştutanymyz,
Siziň janyňyz sag,ömrüňizuzakbolup,halkymyzyňeşretli ertiri
üçintutýantutumlaryňyzyňhemişerowaçalmagynyarzuwedýä
ris!SiziňbaştutanlygyňyzdaMillibaharbaýramyny–HalkaraNow
ruzgününiýeneköpýyllartoýlamaknesipetsin!

Millibaharbaýramy–HalkaraNowruzgünüňizgutlybolsun!

H. J.

Türk me nis Ta nyň Pre zi den Ti  
serdar Berdimuhamedowa

hormaTly PrezidenTimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,

«aGri» bilelikdäki kärhanasynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

Ata-ba ba la ry my zyň Now ru za goý ýan be lent sar pa sy nyň ny şa ny 
bo lan Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz güni my na sy bet li Si zi 

we äh li türk me nis tan ly la ry mä hir li gut la ýarys! 
hor mat ly Pre zi den ti miz! Si ziň Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me-

nis tan döw le ti mi ziň bag ty ýar hal ky nyň ag zy bir li gi ni has -da je bis leş dir-
mek de, hal-ýag da ýy ny go wu lan dyr mak da alyp bar ýan iş ler iňi ziň ro waç, 
ja ny ňy zyň sag, öm rüň i ziň uzak bol ma gy ny di le ýä ris! 

Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü nü ňiz gut ly bol sun!

TürkmenisTanyň PrezidenTi 
serdar Berdimuhamedowa

hormaTly PrezidenTimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,
«Türkmenhimiýa» döwlet konserniniň  

«TürkmenTurBa» zawodynyň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

Si zi we halkymyzy Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Galkynyşy 
döw rü nde uly şat lyk-şow hun bi len bel le nil ýän Mil li ba har baý ra my – 

Hal ka ra Now ruz güni bi len tüýs ýü re gi miz den, gyz gyn gut la ýa rys! 
Zäh met keş eziz hal ky myz bu aja ýyp baý ram çy ly gy uly ru hu be lent lik-

de, ag zy bir lik de Si ziň da şy ňy za öň kü den-de berk je bis leş mek bi len baý-
ram ed ýär, ene top ra ga to hum se pi lip, gel jek ki ha sy lyň düý bi tu tul ýar. Sizi 
yn san kalp la ry ny joş du ryp, gö wün le re ga nat bag la ýan bu aja ýyp, mil li 
baý ram bi len ýe ne-de bir ge zek tüýs ýü re gi miz den, mä hir li gut la ýa rys!

«TürkmenTurBa» zawody 

«Türkmenhimiýa» 
döwleT konserniniň

TürkmenisTanyň PrezidenTi 
serdar Berdimuhamedowa

hormaTly PrezidenTimiz!

size çuňňur hormat goýmak bilen,
«ToPrak» hojalyk jemgyýetiniň 

ýolbaşçylary we işgärleri.

Ze mi ne ýa şyl ýa şaý şyň hoş boý ysy ny sa çyp, dün ýä niň ýaş ly gy, yn-
sa nyň şat ly gy – Now ruz gel di. Si zi we Türk me nis ta nyň eziz hal ky ny Mil li 

ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz güni bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys!
Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü nde Si ziň 

baştutan ly gyňyzda ata Wa ta ny myz Türk me nis tan da er ka na ýa şa ýan 
hal ky my zyň bag ty ýar dur mu şy bar ha ýokarlanýar. Ag zy bir ra ýat la ry myz 
be ýik za ma na nyň ru hy joş gu ny bi len to ýu ny toý la ýar, baý ram la ry ny 
uly da ba ra bes le ýär. Bi zem şu baý ram çy lyk my na sy bet li özü mi ziň iň 
gowy ar zuw la ry my zy Si ze we ag zy bir hal ky my za ýol la ýa rys!
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nowruz baýramyňyz gutly bolsun!

AşgAbADYŇ 
DoKMA TopluMY

TÜRKMENISTANYŇ pREZIDENTI 
SERDAR bERDIMuhAMEDowA

hoRMATlY pREZIDENTIMIZ!
Si zi Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan Wa ta ny

myz  da uly da ba ra bi len giň den bel le ni lip ge çil ýän Mil li ba har 
baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü ni my na sy bet li tüýs ýü re gi miz
den, mä hir li gut la ýarys!

hor mat ly pre zi den ti miz! 
Türk men hal ky nyň ga dy my dö wür den bä ri da ba ra ly bel le ýän 

baý ram la ry nyň bi ride Now ruz dyr. Ataba ba la ry myz ta ra pyn dan 
şat lyk–şow hun bi len bel le ni lip ge ln en Now ruz baý ra my nyň ge ri
mi hä zir ki wagt da hasda ýo ka ry. 

hor mat ly pre zi den ti miz! 
Si ziň pa ra sat ly baş tu tan  ly  gy ňyz da ýur du my zyň mun dan beý

läk hem be dew ba dy bi len ös me gi ni, Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eýýamynyň Galkynyşy döw rü nde mäh ri ban hal ky my zyň ag zy bir
lik de, asu da lyk da, bag ty ýar lyk da ýa şa ma gy ug run da alyp bar ýan 
ilýurt bäh bit li iş le ri ňiz de üs tün lik le riň ýa ran bol ma gy ny, ja ny ňy
zyň sag, öm rü ňi ziň uzak, ed ýän äh li ta gal la la ry ňy zyň ro waç bol

ma gy ny Be ýik Bi ri bar dan di leg ed ýä ris!
Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü nü ňiz gut ly bol sun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Aşgabadyň Dokma Toplumynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

«gAp – TÜRKMEN» ÝgpJ  
TÜRKMENbAşY JINS 

TopluMY
TÜRKMENISTANYŇ pREZIDENTI 
SERDAR bERDIMuhAMEDowA

hoRMATlY pREZIDENTIMIZ!

Ýur du my za Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar ýyly nyň owa dan 
ba ha ry gel di. Aja ýyp ba har pas ly nyň gel me gi bi len te bi ga tyň gö
zel gör ki gö wün le re eg sil mez joş gun, ru hu be lent lik paý la ýar. Gül li
gü lä lek li ba har da Türk me nis tan da bel le nil ýän baý ram la ryň bi ri hem 
Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü nü dir. Ber ka rar döw le tiň 
tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü nde yn san per wer li giň, hoş ni ýet li
li giň we dö re di ji li giň eg sil mez güý jü ni özün de jem le ýän ba har pas
lyn da uly şat lykşow hun bi len bel le nil ýän bu baý ram ru hu be lent li ge 
bes len ýär. Si zi we hal ky my zy Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz 
gü ni bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 

hor mat ly pre zi den ti miz! Her gün de ýyl la ra ba ra bar ýol aş ýan 
hal ky myz üçin bu baý ra myň çuň ma ny sy bar . Ga raş syz, he mi şe lik 
Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti mi ziň bag ty ýar hal ky nyň ag zy bir li
gi niň, çek ýän ha lal zäh me ti niň ha ty ra sy na, goý, Si ziň ja ny ňyz sag, 
öm rü ňiz uzak bol sun! Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň 
bag ty ýar hal ky nyň ag zy bir li gi ni has da je bis leş dir mek de, halýag

da ýy ny go wu lan dyr mak da alyp bar ýan tutumly iş ler iňi ziň ro waç
lyk la ra bes len me gi ni ar zuw ed ýä ris! 

Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü nü ňiz gut ly bol sun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Türk men ba şy jins top lu my nyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

TÜRKMENbAşY 
TEKSTIl KoMplEKSI

TÜRKMENISTANYŇ pREZIDENTI 
SERDAR bERDIMuhAMEDowA

hoRMATlY pREZIDENTIMIZ!
Si zi Türk me nis tan da giň den bel le nil ýän Mil li ba har baý ra

my – Hal ka ra Now ruz gü ni bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 
Müň ýyl lyk lar dan göz baş alyp gaýd ýan Hal ka ra Now ruz gü ni 

adam za dyň umu my baý ly gy, yn sa ny ýe tiň me de ni mi ra sy dyr. Gö zel
li giň hemde joş gun ly dur mu şyň bu nu ra na baý ra my bi ziň döw rü miz
de ÝU NES KOnyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy
na gi ri zil di we iň uly baý ram la ryň bi ri hök mün de Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň ýö ri te Ka rar na ma sy esa syn da 
hal ka ra baý ra m hök mün de yk rar edil di.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü nde yn san 
kal by nyň tä miz li gi ni, dö re di ji lik joş gu ny ny aň lad ýan Hal ka ra Now
ruz gü nü ni bag ty ýar we açyk gö wün li hal ky myz me de ni ýe tiň, däp
des sur la ryň, yn san per wer li giň we ýo ka ry ah lak ly ly gyň saz la şy gy ny 
özün de jem le ýän Mil li ba har baý ra my hök mün de goň şy we do gan lyk 
halk lar bi len bi le lik de, dür li näznyg mat ly, be re ket li türk men sa ça gy, 
mil li oýun la ry we aý dymsaz la ry bi len da ba ra ly gar şy al ýar.

hor mat ly pre zi den ti miz! Si zi te bi ga tyň tä ze len me gi ni, bag ty ýar
ly gy we aba dan çy ly gy ala mat lan dyr ýan Mil li ba har baý ra my – Hal ka
ra Now ruz gü ni bi len ýe nede bir ge zek tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 

Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür, hal ky my za bol sa aba dan çy lyk hem
de bag ty ýar lyk ar zuw ed ýä ris! 

Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü nü ňiz gut ly bol sun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

Türkmenbaşy tekstil kompleksiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

TÜRKMENISTANYŇ KäRDEşlER 
ARKAlAşYKlARYNYŇ 

DAşoguZ wElAÝAT bIRlEşMESI
TÜRKMENISTANYŇ pREZIDENTI 
SERDAR bERDIMuhAMEDowA

hoRMATlY pREZIDENTIMIZ!
Si zi we mäh ri ban hal ky my zy Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz 

güni bilen tüýs ýü rek den hemde mä hir li gut la ýa rys!
hor mat ly pre zi den ti miz! Mäh ri ban Wa ta ny my zyň gül läp ös me gi

ni we hal ky my zyň bag ty ýar ýa şaý şy ny üp jün et mä ge gö nük di ri len çuň ňur 
pä himpaý ha sa, be lent yn san per wer li ge ýug ru lan, uzak gel je gi na zar la ýan 
adyl sy ýa sa ty ňyz ne ti je sin de, eziz Di ýa ry myz hal ka ra de re je sin de pa ra hat
çy ly gy we yn san per wer li gi ber kit mä ge iş jeň gat naş ýan ýurt hök mün de 
dün ýä yk rar na ma sy na eýe bol dy. Çuň ňur ru hy pel se pe si, gaý ta lan ma jak 
gö zel li gi hemde ma nymaz mu ny bi len ta pa wut lan ýan Now ruz hoş ni ýet li 
goň şu çy lyk we öza ra hor mat goý mak däp le ri ni pug ta lan dyr ma ga ýar dam 
edip, halk la ry ň mi ze mez gym mat lyk la ry nyň umu my ly gy ny ala mat lan dyr
ýar. Özü niň kö pö wüş gin li li gi we hoş boý ly gy bi len gö zel li giň, tä ze le ni şiň we 
te bi ga tyň gal kyn ma gy nyň ny şa ny bo lan Now ruz güni Si ziň alyp bar ýan sy
ýa sa ty ňy za ky bap daş ly gy bi len ha sam gö zel dir!

hor mat ly pre zi den ti miz! Hal ky my zyň be lent ru hu ny, bi te wü li gi ni, gö
zel te bi ga ty my zyň aja ýyp ly gy ny ala mat lan dyr ýan, pa ra hat çy ly gy, dost lu
gy, hoş ni ýet li li gi we yn san per wer li gi da ba ra lan dyr ýan Mil li ba har baý ra my 
– Hal ka ra Now ruz güni bi len ýe nede bir ge zek mä hir li gut la ýa rys! Ata Wa
ta ny my zyň gül läp ös me gi, hal ky my zyň aba dan we eş ret li dur mu şy, bag ty

ýar gel je gi ug run da alyp bar ýan tu tum ly iş le ri ňiz de Si ze berk jan sag lyk 
we uzak ömür, eg sil mez gu jurgaý rat hemde ro waç lyk arzuw ed ýä ris!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
 Aşyrdurdy AllAÝEw,

Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň Daşoguz 
welaýat birleşmesiniň başlygy, Türkmenistanyň Mejlisiniň 

deputaty, Türkmenistanyň hormatly il ýaşulusy.
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nowruz baýramyňyz gutly bolsun!

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI 
SERdAR BERdIMuhAMEdowA

hoRMATly PREZIdENTIMIZ!
Hal ky myzyň öz mil li gym mat lyk la ry na hor mat go ýup, gün

do gar se ne na ma sy bo ýun ça Tä ze ýy lyň baş lan gy jy hök mün de 
bel läp ge len Now ruz baý ra my nyň ha ty ra sy na her ýy lyň mart aýy
nyň 21–22si Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz güni diý lip yg lan 
edi lip, ýur du my zyň äh li kün je gi uly da ba ra la ra bes len ýär.

hor mat ly Prezidentimiz! Mil li ba har baý ra my my na sy bet li Si zi we 
Türk me nis ta nyň eziz hal ky ny ag zy bir işgärlerimiziň adyn dan tüýs ýü
rek den, mä hir li gut la ýa rys! Si ze berk jan sag lyk, uzak ömür, türk men 
döw le ti niň gül läp ös me gi niň ha ty ra sy na alyp bar ýan iş le ri ňiz de üs tün
lik le riň ýa ran bol ma gy ny, türk men hal ky na bol sa ag zy bir lik, pa ra hat
lyk, asu da we bag ty ýar dur muş ar zuw ed ýä ris!

Te bi ga tyň yn san kal by na ru hu be lent lik, şat lyk we gal ky nyş, jüm
leja ha na di re liş hemde tä ze le niş ba gyş ed ýän ça gyn da – pa syl la ryň 
sol ta ny ba har da ýurt asu da ly gyn da, il ag zy bir li gin de, ru hu be lent lik
de, je bis lik de bel le nil ýän Mil li ba har baý ra my Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü ni be ze ýän şan ly se ne le riň bi ri dir. Şeý le 
aja ýyp döw ri hal ky my za peş geş be ren di gi ňiz üçin, ilul su my zy döw
let lidöw ra na, bag ty ýar lyk döw rü ne ýe ti ren di gi ňiz üçin Si ziň be lent 
ba şy ňyz aman bol sun! 

hormatly Pre zi den ti miz! Si ziň ja ny ňyz sag, ilýurt bäh bit li iş le ri ňiz
de el my da ma ro waç lyk lar ýa ran bol sun, be lent ba şy ňyz aman bol sun! 

Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü nü ňiz gut ly bol sun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«AjAýyP BINA» hojalyk jemgyýetiniň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI 
SERdAR BERdIMuhAMEdowA

hoRMATly PREZIdENTIMIZ!
Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Di ýa ry my za ba har gel di. Ber ka rar 

döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rü niň ba ha ryn da Mil li 
ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü ni giň den baý ram edil ýär. Si zi 
we ähli hal ky my zy Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz güni bi
len tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 

Pa syl la ryň sol ta ny ha sap lan ýan ba har da te bi gat jan la nyp, gül–
gü lä lek le riň ja na şy pa be ri ji ýa kym ly ysy, pa s lyň my la ýym ho wa sy 
ýur du my zy mun dan beý läk hem ös dür mä ge, hal ky my zyň halýag
da ýy ny, dur muş de re je si ni ýo kar lan dyr ma ga ruh lan dyr ýar.

Gün do gar da hor mat go ýul ýan baý ram la ryň bi ri bo lan Now ruz 
yn san per wer we dö re di ji lik däp le ri – re him li lik we asu da lyk, şat
lyk hemde gu wanç, päk  ýü rek li lik we öza ra hor mat goý mak ýa ly 
däp le ri bi len dün ýä de çäk siz şöh ra ta eýe bol dy hemde hal ka ra 
jem gy ýet çi li gi ta ra pyn dan umu m adam zat ösü şi niň tä sin gym
mat ly gy hök mün de yk rar edil di.

hormatly Prezidentimiz! Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra 
Nowruz gü ni bi len Si zi we äh li türk me nis tan ly la ry ýenede bir 

gezek tüýs ýü rek den, mä hir li gut la ýa rys! Si ze we ag zy bir hal ky
my za ro waç lyk la ry ar zuw ed ýä ris!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«ZEhINlI IŞ» hojalyk jemgyýetiniň 
ýolbaşçylary we işgärleri.

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI 
SERdAR BERdIMuhAMEdowA

hoRMATly PREZIdENTIMIZ!
Si zi we Türk me nis ta nyň eziz hal ky ny Mil li ba har baý ra my – Hal

ka ra Now ruz gü ni bi len tüýs ýü rek den gut la ýa rys!  
Ýur du my zyň Ga raş syz ly gy na eýe bol ma gy bi len döw rüň öz

ger me gi ne ti je sin de äh li ugur lar bi len bir ha tar da gur lu şyk pu
da gy hem uly öz gert me ler ýo lu na düş di. Hä zir ki ýo ka ry ösüş le re 
bes len ýän bag ty ýar lyk döw rü miz de gur lu şyk pu da gy hem bat ly 
dep gin ler bi len ös ýär. 

hor mat ly Pre zi den ti miz! Ter bä gül le riň açy lyp, ba ha ryň joş
ýan hä zir ki pur sat la ryn da ba gybos san ly ga bü re nip otu ran ýur
du my zy gör mä ge göz ge rek. Bag ty ýar gün le ri mi ziň ke pi li, ro waç
lyk la ry my zyň be ýa ny bo lup da ba ra lan ýan Ber ka rar döw le tiň tä ze 
eýýamynyň Gal ky ny şy döw rü nde, goý, ata Wa ta ny myz Türk me nis
ta nyň we Si ziň mer te bä ňiz hasda be lent bol sun, şanşöh ra ty ňyz 
hiç ha çan eg sil me sin! Si ze berk jan sag lyk, ilýurt bäh bit li äh li baş

lan gy çla ry ňyz da ro waç lyk ar zuw ed ýä ris! Goý, dün ýä dur sun, ata 
Wa ta ny myz Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan dur sun! 

Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü nü ňiz gut ly bol sun!
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«ÇEPER guRluŞyK» hususy kärhanasynyň  
ýolbaşçylary we işgärleri.

«ÇEPER GURLUŞYK» H. K.
TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI 
SERdAR BERdIMuhAMEdowA

hoRMATly PREZIdENTIMIZ!
Si zi ba ha ryň buş luk çy sy bo lan Mil li ba har baý ra my – 

Halkara Now ruz gü ni my na sy bet li tüýs ýü rek den gut la ýa rys! 
Älem go şar öwüş gün li ba har pas ly yn san la ra ru hy güýç, yl ham 

paý la ýar. Ba har pas ly nyň gel me gi bi len di ňe te bi ga t jan lan man, 
eý sem, adam lar hem ru hy taý dan gal kyn ýar, joş ýar. Hal ky myz bu 
pa syl da, ne sip bol sa, bir nä çe baý ra my bel läp ge çer.

Göz ba şy ny asyr la ryň çuň lu gyn dan alyp gaýd ýan Now ruz ba
ha ryň gel me gi ni, te bi ga tyň jan lan ma gy ny we tä ze dur mu şyň 
baş lan ýan dy gy ny ala mat lan dyr ýar. Adam la ryň kalp la ryn da söý gi, 
hoş ni ýet li lik, yn san per wer lik ýa ly nu ra na duý gu la ry oýar mak bi
len, Now ruz şat lyk we ynam eçil ýär, dost lu gy, bi rekbi re ge hormat 
goý ma gy we yla la şy gy pug ta lan dyr ýar.

hor mat ly Pre zi den ti miz! Si zi we äh li türk me nis tan ly la ry şu 
nu ra na Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü ni bi len ýenede 
bir gezek tüýs ýü rek den we mä hir li gut la ýa rys! Si ziň ja ny ňy zyň 
sag, öm rü ňi ziň uzak, tut ýan tu tum la ry ňy zyň ro waç bol ma gy ny 

ar zuw ed ýä ris! 
Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü nü ňiz gut ly bol sun!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«MIwElI ÜlKE» hususy kärhanasynyň 
ýolbaşçylary we işgärleri.
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nowruz baýramyňyz gutly bolsun!

«HUAWEI TEcH. INvESTMENT co., lTd» 
kompaniýasynyň Türkmenistandaky wekilligi.

TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI 
SERdAR BERdIMUHAMEdoWA

çUňňUR HoRMATlANýAN TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI!
Biz Si zi we äh li türk men hal ky ny Mil li ba har baý ra my – 

Halka ra Now ruz güni bi len gut la ýa rys! Goý, Türk me nis tan da 
we her bi ri mi ziň öý le ri miz de toý-baý ram la ryň sa ny köp bol sun! 
Size berk jan sag lyk we uzak ömür di le ýä ris!

Iň gowy arzuwlar bilen,

Представительство компании 
«HUAWEI TEcH. INvESTMENT co., lTd»  

в Туркменистане.

ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА  
СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ 

ГЛУБОКОУВАЖАЕМЫЙ ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА!
Мы поздравляем Вас и весь туркменский народ с 

весенним праздником – Международным днем Новруз! 
Пусть во всем Туркменистане и в каждом доме будет 

больше праздников! Мы желаем Вам долгую жизнь и 
крепкого здоровья!

С наилучшими пожеланиями,

«dEňIZ SöWdA floTy» 
ýAPyK göRNÜşlI  

PAýdARlAR jEMgyýETI
TÜRKMENISTANyň PREZIdENTI 
SERdAR BERdIMUHAMEdoWA

HoRMATly PREZIdENTIMIZ!
Si zi we ag zy bir halkymyzy Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýamynyň 

Galkynyşy döw rü nde uly şat lyk-şow hun bi len bel le nil ýän Mil li 
ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü ni bi len tüýs ýü re gi miz den, 
gyz gyn gut la ýa rys!

Hormatly Pre zi den ti miz!
Si ziň parasatly baş tu tan  ly  gy ňyz da be ýik öz gert me le riň ama la aşy-

ryl ýan, uly ösüş le riň ga za nyl ýan Ber ka rar döw le tiň tä ze eýýamynyň 
Galkynyşy döw rü nde müň ýyl lyk lar dan göz baş al ýan däp-des sur la-
ry myz di kel dil ýär, mil li baý ram la ry myz giň den bel le nil ýär.

Hormatly Pre zi den ti miz!
Si zi yn san kalp la ry ny joş du ryp, gö wün le re ga nat be r ýän bu 

aja ýyp mil li baý ram bi len ýe ne bir ge zek tüýs ýü re gi miz den, mä-
hir li gut la ýa rys! Si ze berk jan sag ly gy ny, uzak ömür ar zuw ed ýä-
ris! Il-ýurt bäh bit li tu tum ly iş le ri ňiz he mi şe ro waç bol sun!

Goý, türk me niň bu ba ha ry-da nur-ýag myr ly bo lup, ýy ly myz 
bol ha sy la bes len sin! Gud ra ty güýç li Be ýik Al la ta ga la Si zi öz pe-

na syn da aman sak la syn! 
Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü nü ňiz gut ly bol sun!
Size çuňňur hormat goýmak bilen,

«dEňIZ SöWdA floTy» ýapyk görnüşli 
paýdarlar jemgyýetiniň işgärleriniň adyndan  

baş direktory ý. gURAToW.

ПРЕЗИДЕНТУ ТУРКМЕНИСТАНА  
СЕРДАРУ БЕРДЫМУХАМЕДОВУ 

ГЛУБОКОУВАЖАЕМЫЙ ПРЕЗИДЕНТ ТУРКМЕНИСТАНА!
Сердечно поздравляем Вас и весь туркменский народ с 

Международным днём Новруз – Национальным праздником весны.
Международный день Новруз – олицетворение мира, отношений 

дружбы и добрососедства, гуманизма, созидательных инициатив, он 
отмечается в пору пробуждения природы и как одно из древнейших 
празднеств занимает особое место в культурном развитии человечества.

Сегодня Новруз байрамы, истоки которого уходят вглубь 
многовековой истории человечества, способствует сближению, 
взаимопониманию и взаимному уважению народов. Именно поэтому 
специальной Резолюцией Генеральной Ассамблеи Организации 
Объединённых Наций 21 марта объявлен Международным днём 
Новруз.

Национальный праздник весны символизирует начало новой 
жизни, проявляющейся в зелёных ростках пробудившейся природы.
Весенний праздник дарит вдохновение труженикам всех сфер 
народнохозяйственного комплекса, способствуют позитивным 
переменам в обществе.

От всего сердца еще раз поздравляем Вас с Национальным 
праздником весны – Международным днём Новруз! Желаем Вам 

доброго здоровья, счастливой и благополучной жизни, новых 
больших успехов в работе!

С глубоким уважением,
Чэнь ХУАЙЛУН,

Генеральный директор филиала Китайской 
Национальной Нефтегазовой Корпорации 

«Интернационал Лтд.» (cNPc) в Туркменистане.

TÜRKMENISTANyň çUňňUR 
HoRMATlANýAN PREZIdENTI 

SERdAR BERdIMUHAMEdoWA
Si zi tä ze le ni şiň we gül läp ösü şiň ny şa ny ha sap lan ýan aja ýyp ba har 

baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü ni bi len tüýs ýü rek den gut la ýa ryn!
2009-njy ýyl da Now ruz baý ra my nyň ge çi ri liş däp le ri ÝU NES KO-nyň Adam-

za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil di. 2010-njy ýyl da  
BMG-niň Baş As samb le ýa sy nyň 64-nji mej li sin de bol sa 21-nji mar ty «Hal ka ra Now-
ruz gü ni» di ýip yg lan et mek ha kyn da Ka rar na ma ka bul edil di. Mu nuň özi Now ruz 
baý ra my nyň adam zat gym mat ly gy hök mün de äh mi ýe ti ni has-da art dyr dy.

Hal ka ra Now ruz gü ni diý lip yg lan edi len bu baý ram ösü şiň, aba dan çy ly-
gyň we pa ra hat çy ly gyň ny şa ny hök mün de ka bul edil ýär. Tä ze ýy lyň gel me-
gi ni ala mat lan dyr ýan şu aja ýyp gün de Türk me nis tan bi len Eý ran Ys lam Res-
pub li ka sy nyň ara syn da ky hem me ta rap la ýyn gat na şyk la r has-da gi ňel dil ýär. 

Türk me nis ta nyň çuň ňur hor mat lan ýan Pre zi den ti, Si ziň Eý ran Ys lam Res-
pub li ka sy na ama la aşy ran res mi sa pa ry ňyz iki do gan lyk döw let le riň ara syn da ky 
gat na şyk la ra tä ze iter gi ber di. Köp ýyl la ryň do wa myn da biri-bi ri ne goň şy bo lup 
dur ýan türk men-eý ran halk la ry Now ruz baý ra my na uly äh mi ýet ber ýär ler.

Goý, Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de, Ar ka dag 
Ser dar ly bag ty ýar ýaş lar ýy lyn da giň den bel le nil ýän Now ruz baý ra my Ýer ýü-

zü niň äh li halk la ry na rys gal, be re ket, ag zy bir lik eçil sin! Goý, he mi şe dün ýä-
de pa ra hat çy lyk, aba dan çy lyk hem-de dur nuk ly ösüş hö küm sür sün!

Pur sat dan peý da la nyp, Si ze berk jan sag lyk we üs tün lik ler, Türk me-
nis ta nyň do gan lyk hal ky na bol sa aba dan çy lyk hem-de gül läp ösüş 

ar zuw ed ýä rin!

Size çuňňur hormat goýmak bilen,
dolandyryjy Soruş HASSANI.

BANK SAdERAT IRAN
Ashgabat branch


